Дело 1-770/2023

27RS0№-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Хабаровск 28 декабря 2023 года 

Индустриальный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Луценко Н.С.,

при секретарях судебного заседания Лященко А.В., Хахериной Е.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Хабаровска Рапанович Т.Б., ФИО1, ФИО3, ФИО4, прокурора Индустриального района г. Хабаровска Блудова И.А.,

подсудимого ФИО6, 

защитника Бекеревой И.А., действующей на основании удостоверения и ордера, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, не имеющего детей, военнообязанного, работающего в ООО «РН-ведомственная охрана» в должности старшего охранника, ранее не судимого,

с мерой пресечения в виде заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ; задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО6, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а также психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории Хабаровского края и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ широкому кругу лиц на территории Хабаровского края.

В точно неустановленное следствием время, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств и психотропных веществ широкому кругу лиц на территории Хабаровского края.

С этой целью, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Mi10T» с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своем желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств и психотропных веществ на территории Хабаровского края. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», обязалось платить ФИО6 700 (семьсот) рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством и психотропным веществом.

Таким образом, ФИО6 вступил с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории Хабаровского края. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», разработало план их совместной с ФИО6 преступной деятельности и распределило их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств и психотропных веществ для ФИО6, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «WickrMe» о месторасположении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; выплачивать денежное вознаграждение ФИО6 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами.

ФИО6, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере должен был извлекать из тайников партии наркотических средств и психотропных веществ, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», расфасовывать его на более мелкие партии, затем оборудовать тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Хабаровского края для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере; получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников из расчета 700 (семьсот) рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством и психотропным веществом.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО6, в точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «WickrMe» сообщило последнему информацию о месторасположении тайников с наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона в общем количестве не менее 211,53 грамм, то есть в особо крупном размере; мефедроном (4-метилметкатиноном) в общем количестве не менее 41,92 грамм, то есть в крупном размере; с психотропным веществом, а именно с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество – амфетамин (являющемся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин), общей массой не менее 1,45 грамм, то есть в крупном размере, расположенными на территории Хабаровского края.

После этого ФИО6 в точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участкам местности, расположенных на территории Хабаровского края указанным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайников, наркотические средства: производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 211,53 грамм, то есть в особо крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 41,92 грамм, то есть в крупном размере; и психотропное вещество, а именно вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, (являющееся смесью, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин), общей массой не менее 1,45 грамм, то есть в крупном размере.

Далее ФИО6, находясь в неустановленном месте в неустановленное время, но не позднее до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобретенные им наркотические средства и психотропное вещество расфасовал в удобную для реализации упаковку в неустановленном количестве, часть из наркотического средства – производного N-метилэфедрона, в количестве не менее 9,7 грамм разместил в оборудованном им тайнике на участке местности, расположенного на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, а оставшуюся часть наркотических средств: производноеN-метилэфедрона в общем количестве не менее 201,83 грамм; мефедрон (4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 41,92 грамм; и психотропное вещество: вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, (являющееся смесью, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин), общей массой не менее 1,45 грамм, переместил в 

<

адрес>, где продолжил умышленно, из корыстных побуждений, с той же целью, незаконно хранить, не посвящая в свой преступный умысел лиц, находившихся в указанной выше квартире.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а также психотропных веществ в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО6 и неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества обнаружены и изъяты из незаконного оборота: 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены, а в последующем изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6 в 

<

адрес> вещества, являющиеся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона, в общем количестве 201,83 грамм; мефедроном (4-метилметкатиноном), в общем количестве 41,92 грамм; и психотропным веществом, а именно веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, (являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин), общей массой 1,45 грамм;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров от 

<

адрес>, по направлению к 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в количестве 9,7 грамм.

N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон), амфетамин и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 211,53 грамм наркотического средства – производногоN-метилэфедрона, образует особо крупный размер; 41,92 грамм наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), образует крупный размер; 1,45 грамм вещества содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин (являющегося смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин), образует крупный размер.

2. Он же (ФИО6), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые в нарушение требований ст. ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления, то есть, не имея намерения передать другим лицам, наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве в высушенном виде 39,03 грамм в крупном размере; смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде, составила 0,26 грамм, общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составило 0,77 грамм, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, в неустановленное время, не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территории Хабаровского края, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде не менее 39,29 грамм в крупном размере. 

После чего в указанные время и месте часть незаконно приобретенного наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой в высушенном виде не менее 0,26 грамм перемешал с табаком и приготовил для употребления путем курения, смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), общим количеством растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства не менее 0,77 грамма, то есть в значительном размере, после чего стал в указанное время незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления в 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве в высушенном виде не менее 39,03 грамм, то есть в крупном размере, стал в указанное время незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления по месту своего жительства в указанной квартире до момента обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и их последующего изъятия из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены, а в последующем изъяты ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6 в 

<

адрес> из незаконного оборота вещества, которые согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, а также протокола допроса эксперта ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическими средствами кустарного изготовления: маслом каннабиса (гашишным маслом), в общем количестве в высушенном виде 39,03 грамм; смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде, составила 0,26 грамм, общее количество растительной массы (смеси), с учётом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составило 0,77 грамм.

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесено к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно указанного постановления к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства указанного списка, независимо от их количества. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 39,03 грамм наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде, образует крупный размер; 0,77 грамм смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, образует значительный размер.

3. Он же (ФИО6), действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», руководствуясь корыстными побуждениями, решило обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории Хабаровского края и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработало способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу лиц на территории Хабаровского края.

В период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, решил обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств широкому кругу лиц на территории Хабаровского края.

С этой целью, находясь в неустановленном месте, используя мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» с возможностью выхода в сеть Интернет, соискал вакансию о работе и изъявил о своем желании трудоустройства в качестве «курьера-закладчика» наркотических средств на территории Хабаровского края. В качестве оплаты неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», обязалось платить ФИО6 1000 (тысячу) рублей за каждый оборудованный им тайник (закладку) с наркотическим средством.

Таким образом, ФИО6 вступил с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств на территории Хабаровского края. При этом неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», разработало план их совместной с ФИО6 преступной деятельности и распределило их преступные роли, согласно которым неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», выполняя взятые на себя преступные обязательства, должно было обеспечивать поставки наркотических средств для ФИО6, предоставляя последнему сведения посредством текстовых сообщений в мессенджере «WickrMe» о месторасположении тайников с наркотическими средствами; выплачивать денежное вознаграждение ФИО6 в зависимости от количества оборудованных им тайников с наркотическим средством.

ФИО6, в свою очередь, выполняя взятую на себя преступную роль в качестве «курьера-закладчика», по сведениям, предоставленным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», посредством текстовых сообщений в указанном мессенджере должен был извлекать из тайников партии наркотических средств, после чего, действуя по указанию неустановленного лица, использующего в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», расфасовывать его на более мелкие партии, затем оборудовать тайники с наркотическими средствами на территории Хабаровского края для реализации широкому кругу лиц, сведения о месторасположении которых сообщать неустановленному лицу, использующему в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», в ходе переписки в сообщениях в указанном мессенджере; получать от последнего вознаграждение в зависимости от количества оборудованных им тайников из расчета 1000 (тысяча) рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством.

Неустановленное лицо, использующее в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО6, в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки в мессенджере «WickrMe» сообщило последнему информацию о месторасположении тайников с наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона в общем количестве не менее 8,67 грамм, то есть в крупном размере; мефедроном (4-метилметкатиноном) в общем количестве не менее 0,57 грамм, то есть в значительном размере, расположенными на территории Хабаровского края.

После этого ФИО6 в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участкам местности, расположенных на территории Хабаровского края указанным неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», где выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет учетную запись «uprrovo» в мессенджере «WickrMe», приобрел в целях последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, изъяв из тайников, наркотические средства: производное N-метилэфедрона в общем количестве не менее 8,67 грамм, то есть в крупном размере; мефедрон(4-метилметкатинон) в общем количестве не менее 0,57 грамм, то есть в значительном размере.

Далее ФИО6 неустановленным транспортом перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенные им наркотические средства, где до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства – производного N-метилэфедрона расфасовал в удобную для реализации упаковку и разместил в оборудованных им тайниках на территории г. Хабаровска с целью дальнейшего незаконного сбыта широкому кругу лиц, а оставшуюся часть наркотических средств: производного N-метилэфедрона и мефедрона (4-метилметкатинона) продолжил умышленно, из корыстных побуждений, с той же целью, незаконно хранить при себе, а также в 

<

адрес>, ожидая дальнейших указаний от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись «uprrovo».

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере ФИО6 и неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «uprrovo» не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на участке местности, расположенном на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота: ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – производнымN-метилэфедрона в общем количестве 1,96 грамм: на участке местности, расположенном на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 55 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО6 в 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона в общем количестве 6,71 грамм; мефедроном (4-метилметкатиноном) в количестве 0,57 грамм.

N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 8,67 грамм наркотического средства – производного N-метилэфедрона, образует крупный размер; 0,57 грамм наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), образует значительный размер.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

При этом оглашенные в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, (том № 1 л.д. 117-123, 129-131, том № 2 л.д. 167-171, том № 3 л.д. 49-50, 159-161, 183-185, 229-231, том № 4 л.д. 45-47) подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме, согласно которым примерно с 2012 года он употреблял наркотическое средство марихуану путем курения. К употреблению наркотических средств его никто не склонял. Наркотические средства употреблял примерно раз в неделю. Также он около 10 раз употреблял наркотическое средство мефедрон путем вдыхания. В начале июля 2022 года, точной даты не помнит, он находился в г. Комсомольске-на-Амуре, в это время на одном из домов города он увидел нарисованное краской объявление о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика, в объявлении был указан адрес Интернет-сайта. Так как он испытывал финансовые трудности, то его заинтересовало данное предложение, и он решил устроиться в данный интернет-магазин. Со своего телефона он перешел по указанному адресу, перейдя по адресу, в сети Интернет он увидел сайт интернет-магазина по продаже наркотических средств «Другое сознание», на странице данного магазина было расположено объявление о трудоустройстве в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Он зарегистрировался на сайте, после регистрации на сайте стал доступен чат, в котором он написал о своем желании трудоустроиться в качестве курьера-закладчика. В ответ ему сообщили, что необходимо установить на телефон приложение мессенджер «Jabber», в приложении найти пользователя с определенным ник-неймом, в настоящее время имя пользователя не помнит, тот имеется у него в телефоне. Он сделал, как ему сказали. В ходе переписки с пользователем, последний сообщил ему условия работы, его все устроило. При трудоустройстве у магазина было условие, либо необходимо внести залог в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, либо предоставить свои паспортные данные. С целью собственной безопасности он решил внести залог, чтобы не раскрывать свои личные данные. В его обязанности входило получение крупных партий наркотических средств на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, их дальнейшая расфасовка на мелкие закладки и оборудование тайников с наркотическими средствами в укромных местах, также на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. За 1 оборудованный тайник-закладку с наркотиком он получал заработную плату в размере 700 (семьсот) рублей. После того, как он внес залог денежных средств на анонимный крипто-кошелек для трудоустройства в качестве курьера-закладчика, то начал вести переписку с оператором вышеуказанного интернет-магазина в мессенджере «Jabber», в котором последний скидывал ему фотографии и координаты местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, а также указания о том, где ему нужно оборудовать тайники-закладки с наркотиками и в каких объемах. После оборудования тайников с наркотическими средствами, он делал при помощи своего мобильного телефона «Xiaomi Mi10Т» фотографии тайников, при помощи приложения «NoteCam» наносил на фотографию географические координаты, также делал к фотографии описание тайника, с целью упрощения его отыскания. После чего произведенные фотографии он загружал на сайт интернет-магазина «Другое сознание», в раздел товаров. Доступ к загрузке фотографий с тайниками на сайт, ему открыл оператор магазина, с которым он вел переписку в мессенджере «Jabber». Также для работы и переписки с оператором магазина, в какое-то время, точно время уже не помнит, он стал использовать мессенджер «WickrMe». Часть переписки с оператором находилась в нем, часть в мессенджере «Jabber». Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точно дату не помнит, ему пришло сообщение от оператора интернет-магазина в мессенджере «WickrMe» с указанием о том, что на следующей неделе ему необходимо отправиться в г. Хабаровск, чтобы поднять наркотик «скорость», расфасовать ее на мелкие партии и оборудовать тайники-закладки в укромных местах на территории г. Хабаровска, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, он попросил знакомого ФИО15 привезти его в г. Хабаровск на его автомобиле «Тойота Чайзер», номер автомобиля ему неизвестен. Цель своей поездки в г. Хабаровск последнему он не сообщал. ФИО15 согласился и привез его в г. Хабаровск, на следующий день тот уехал, вернулся в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края. По приезду в г. Хабаровск, он (ФИО6) арендовал посуточно квартиру, адрес уже не помнит, так как не ориентируется в г. Хабаровске. Также на следующий день после приезда в г. Хабаровск, он написал оператору интернет-магазина «Другое сознание» в мессенджере «Jabber» о том, что находится в г. Хабаровск и готов получить партию наркотических средств, чтобы в последующем оборудовать тайники-закладки в укромных местах на территории г. Хабаровска. Оператор в этот же день прислал ему фотографию с координатами тайника-закладки с наркотиком «мефедрон» в количестве около 50 грамм, который находился в г. Хабаровске, место, где находилась закладка с указанным наркотиком, он указать не сможет, так как не ориентируется в г. Хабаровске и добирался до места только по координатам, до места он добирался либо на такси, либо на попутках, уже точно не помнит. После того, как он поднял тайник-закладку с наркотическим средством «мефедрон», часть наркотического средства, по указанию оператора интернет-магазина, он разместил в тайниках, оборудованных им на территории г. Хабаровска, а оставшуюся часть наркотика продолжил хранить у себя, ожидая дальнейших указаний оператора интернет-магазина. ДД.ММ.ГГГГ к нему в г. Хабаровск приехали его знакомые ФИО16, ФИО17, Свидетель №1 и ФИО15 на автомобиле последнего, на котором тот ранее его и привез в г. Хабаровск. Последние приехали к нему с целью пригласить его для дальнейшего проведения досуга в г. Владивосток, на что он согласился. Его знакомые остановились у него в съемной квартире. После этого ДД.ММ.ГГГГ они впятером отправились на автомобиле ФИО15 в г. Владивосток. О том, что он занимается сбытом наркотических средств, он никому не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение от оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств в мессенджере «WickrMe» с указанием забрать тайник-закладку с наркотиком «скорость» в количестве 200 грамм, которая находилась в лесополосе с. Ильинка Хабаровского края. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток он попросил ФИО15, чтобы тот привез его в район местонахождения указанного тайника-закладки, однако цель своей поездки последнему он не сообщал. В тот же день в ночное время на автомобиле «Тойота Чайзер» ФИО15 отвез его в район с. Ильинка Хабаровского края, где он «поднял» из вышеуказанного тайника-закладки наркотик «скорость», после чего удерживая при себе указанное наркотическое средство, они вернулись к нему домой. Указать место, где он приобрел указанное наркотическое средство, он не сможет, так как не ориентируется в Хабаровском крае. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ему в мессенджере «WickrMe» пришло сообщение с указанием «поднять» из тайника наркотическое средство - «скорость» в количестве 300 грамм, который был оборудован в виде тайника-закладки в районе лесополосы с. Ильинка. В этот же день в ночное время он снова попросил ФИО15 отвезти его в район указанного тайника-закладки, при этом также не сообщал последнему истинную цель его поездки. В этот же день в ночное время ФИО15 на своем автомобиле отвез его по указанному им месту, где он «поднял» вышеуказанную закладку с наркотиком «скорость». После того, как он «поднял» наркотические средства, удерживая их при себе, они вернулись к нему на съемную квартиру. После чего от оператора интернет-магазина ему поступило указание перевезти 300 грамм наркотика «скорость» в г. Владивосток Приморского края, где ему необходимо было расфасовать и оборудовать тайники-закладки в укромных местах на территории г. Владивостока для неизвестных ему потребителей наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле ФИО15 отправились в Приморский край вместе с его знакомыми ФИО24, ФИО17, ФИО18 Так как он боялся везти с собой все наркотические средства, на выезде из г. Хабаровска он попросил ФИО15 остановиться, так как он решил часть наркотических средств, по которым не поступило указание оператора магазина, спрятать для себя в г. Хабаровске, чтобы в последующем при возвращении в город забрать их из тайника. Находясь в районе с. Ильинка, он вышел из автомобиля ФИО15, при этом его знакомые оставались в автомобиле, и, удерживая при себе наркотические средства, он проследовал в лесополосу, где под деревом оборудовал тайник-закладку, при этом место он просто запомнил, в телефоне он его не фиксировал. В указанный тайник он поместил полимерный пакет белого цвета, в котором находились наркотические средства «скорость» в количестве около 200 грамм, «мефедрон» в около количестве 50 грамм и гашишное масло в около количестве 35 грамм. Указанный пакет с наркотическими средствами он приготовил заранее дома. По поводу наркотического средства - гашишного масла пояснил, что в августе 2022 года, точной даты не помнит, он, находясь в г. Комсомольске-на-Амуре в одном из интернет-магазинов по продаже наркотических средств, название которого уже не помнит, приобрел наркотическое средство гашишное масло в количестве около 50 грамм для личного употребления. Вышеуказанный наркотик он «поднимал» в г. Комсомольске-на-Амуре из тайника-закладки, указанный наркотик находился в полимерном шприце. Часть данного наркотического средства он периодически употреблял путем курения, оставшуюся часть наркотика он всегда хранил при нем с целью дальнейшего его употребления. По прибытию в г. Владивосток они с друзьями сняли квартиру для проживания. В г. Владивосток они находились 4 дня. Находясь в вышеуказанном городе, он оборудовал тайники-закладки в укромных местах с наркотическим средством «скорость», в общем количестве около 300 грамм. Об этом своим знакомым он также не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ рано утром они подъезжали к г. Хабаровску, в районе с. Ильинка он попросил ФИО15 остановить автомобиль, и в том же месте, где он ранее оборудовал для себя тайник, он забрал из него наркотические средства. При этом он находился один, его знакомые все это время ждали его в автомобиле. Пакет с наркотическими средствами он спрятал в свои личные вещи. В г. Хабаровске они сняли посуточно квартиру по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанной квартире, он занял одну из комнат, где он разложил свои вещи. Находясь в этой комнате, он достал из своих личных вещей наркотические средства и приготовил их для фасовки, при этом указание от оператора магазина о фасовке ему еще не поступило, это была его инициатива. А именно, наркотическое средство «скорость» он пересыпал в кастрюлю белого цвета, которую взял там же в квартире, а наркотическое средство мефедрон он выложил на поднос с целью фасовки. Все наркотические средства он поместил на тумбочку около кровати, там же в комнате находился на полу полимерный пакет, в котором находился полимерный пакет с расфасованными наркотическими средствами в свертки из изоленты желтого цвета, также в пакете находились медицинские перчатки, которые он использовал для фасовки наркотических средств, и картонная коробка, в которой находился шприц с гашишным маслом. Кроме того, на тумбочке находились электронные весы, при помощи которых он взвешивал наркотические средства. У него при нем имелась поясная сумка черного цвета, в которой у него находилась полимерная баночка из-под конфет, в которой находились свертки из изоленты с наркотическими средствами, а также сверток из фольги с наркотическим средством. После того, как он приготовил наркотики для фасовки, они с парнями решили выйти на улицу покурить, а девушки остались в квартире и легли спать. Он с ФИО18 и ФИО15 вышли на улицу, где их задержали сотрудники ФСБ. После чего они с сотрудниками ФСБ проследовали в вышеуказанную квартиру, где их всех собрали в одной комнате, после чего в присутствии двух понятых им было зачитано постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», с которым сотрудники ознакомили всех их, на котором они проставили свои подписи. Затем им в присутствии понятых разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ, после чего задали вопрос, имеется ли при них либо дома что-либо, запрещенное изъятое из гражданского оборота, на что его знакомые ответили отказом, а он пояснил, что в комнате, которая расположена напротив входа в квартиру, у него находится кастрюля на тумбе, в которой находится наркотическое средство «скорость», также около кровати находится пакет, в котором лежит фасованный на розничные партии мефедрон и гашишное масло. Также он пояснил, что у него в поясной сумке, находящейся при нем, находится сверток из фольги в котором находится мефедрон, и также в сумке находится пачка из-под жевательной резинки, внутри которой находятся мефедрон. Затем сотрудник спросил, для какой цели он хранит данные наркотические средства, на что он ответил, что хранит их с целью последующего сбыта неизвестным ему лицам путем оборудования тайников закладок. Также он пояснил, что трудоустроен в должности курьера-закладчика в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Другое сознание». Все обнаруженное в квартире сотрудники ФСБ зафиксировали в протоколе, который предъявили всем участвующим лицам для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, он поставил в нем свою подпись. Затем сотрудники вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу, по приезду которой понятым снова разъяснили их права и обязанности, также участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего он снова пояснил, где в квартире находятся наркотики и с какой целью он их хранит. Далее в ходе осмотра места происшествия были изъяты все перечисленные им предметы, а также сотрудники изъяли весы и его сотовый телефон, в котором имеется информация о незаконном обороте наркотиков. По факту изъятия также был составлен протокол, в котором все изъятое было зафиксировано. Протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. После ознакомления с протоколом он подписал его. Также уточнил, что за время, пока у него на съемной квартире проживали его знакомые, наркотические средства он всегда держал в своих личных вещах, никто из них не видел их. Наркотик амфетамин он хранил также для дальнейшего сбыта путем оборудования закладок. Точно сказать, когда именно и где он приобрел данный наркотик, указать не может, скорее всего он его приобрел из закладки вместе с мефедроном или «скоростью», когда ездил в октябре 2022 года в с. Ильинку Хабаровского края. Точное место, где он приобрел амфетамин, указать не может, так как не помнит из-за давности событий. По факту тайника-закладки с наркотиком «скорость», который обнаружили и изъяли сотрудники полиции ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что данный тайник он оборудовал в конце октября 2022 года, точную дату он не помнит из-за давности событий, но он помнит, что это было за несколько дней перед приходом сотрудников ФСБ в квартиру в 

<

адрес>. Данный наркотик «скорость» он приобрел из тайника в октябре 2022 года, точную дату не помнит. Из тайника он приобрел около 300 грамм или 200 грамм наркотика «скорость», часть из которого около 100 грамм он оборудовал в тайники-закладки на территории г. Хабаровска, в основном в районе питомника им. Лукашева г. Хабаровска, точные места, где он оборудовал тайники, он уже не помнит. Фотографии о местонахождении тайников –закладок с наркотиком «скорость» он не успел отправить оператору интернет-магазина, так как необходимо было сделать описание тайников, но его задержали сотрудники полиции и изъяли все наркотики и телефон. Наркотик гашишное масло, а также растительную смесь из табака и наркотического средства – гашишное масло (масло каннабиса) он хранил для личного употребления и приобрел в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края через интернет-магазин из тайника-закладки. Точное место, где он приобрел наркотик гашишное масло, указать не может, так как не помнит. После того, как к нему на адрес проживания пришли сотрудники ФСБ и провели обследование помещения, в ходе которого обнаружили и изъяли различные предметы, в том числе наркотические средства, и его мобильный телефон «Ксиоми» на следующий день он, ФИО18, ФИО15, Свидетель №1 и ФИО19К. уехали в г. Комсомольск-на Амуре Хабаровского края, где он проживал у своих родителей по адресу: 

<

адрес>. Так как у него изъяли его мобильный телефон «Ксиоми», то ДД.ММ.ГГГГ он попросил мобильный телефон у своей девушки Свидетель №1, а именно телефон марки «Айфон 12 Про Мах», внутри которого находилась сим-карта с абонентским номером «МТС», какой именно, ему неизвестно. Так как у него с Свидетель №1 были хорошие и доверительные отношения, то она ему отдала свой телефон в пользование, он попросил телефон на неделю о том, что он будет использовать мобильный телефон для работы в интернет-магазине, он ей не говорил. Свидетель №1 не знала, что он работает курьером-закладчиком наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, и, понимая, что у него имеется долг перед интернет – магазином по распространению наркотиков в размере 250 000 рублей за тот наркотик, который у него изъяли сотрудники ФСБ ДД.ММ.ГГГГ, а также скоро его привлекут к уголовной ответственности за распространение наркотических средств на территории г. Хабаровска, то он решил найти адвоката, который поможет правильно осуществлять защиту своих прав в ходе предварительного следствия. Когда он узнал, сколько необходимо денежных средств, чтобы заплатить адвокату и вернуть долг, то он решил заработать денежные средства путем оборудования тайников – закладок с наркотическими средствами на территории г. Хабаровска. Так, ДД.ММ.ГГГГ он скачал на мобильный телефон «Айфон 12 Pro Мах», который принадлежит Свидетель №1, мессенджер «WickrMe», в который он зашел под аккаунтом Свидетель №1 под именем «aleksa 0804», так как телефон принадлежал Свидетель №1, и он не смог зайти в свой аккаунт, так как не помнил ни пароль, ни логин. Далее в указанном мессенджере он нашел чат с оператором магазина «Другое сознание» под названием «uprrovo». Он сообщил оператору магазина, что его задержали сотрудники ФСБ и изъяли мобильный телефон и наркотики, с которых он должен был оборудовать тайники закладки, после чего он договорился с оператором, что будет снова оборудовать тайники-закладки на территории г. Хабаровска, чтобы получить денежные средства и погасить долг за наркотики, которые у него изъяли сотрудники ФСБ, а остальную часть заработанных денежных средств от оборудования тайников-закладок он хотел потратить на адвоката. Так, он договорился с оператором интернет-магазина под названием «uprrovo», что в его обязанности будет входить получение партий наркотических средств на территории г. Хабаровска, их дальнейшая расфасовка на более мелкие закладки и оборудование тайников с наркотическими средствами в укромных местах, также на территории г. Хабаровска. За 1 оборудованный тайник-закладку с наркотиком он получал заработную плату в размере 1000 (тысяча) рублей. Вознаграждение он получал на биткоин кошелек, номер его он не помнит, после чего денежные средства с биткоин кошелька он переводил через обменник на банковские карты других людей, после чего он просил данных лиц снять наличные денежные средства через банкомат и передать ему. Данных людей он не знает, так как он находил указанных лиц у банков и просил их снять наличные. Он начал вести переписку с оператором вышеуказанного интернет-магазина в мессенджере «WickrMe», в котором последний скидывал ему фотографии и координаты местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, а также указания о том, где ему нужно оборудовать тайники-закладки с наркотиками и в каких объемах. После оборудования тайников с наркотическими средствами, он делал при помощи мобильного телефона «Айфон 12 Про Мах» фотографии тайников, при помощи приложения «NoteCam» наносил на фотографию географические координаты, также делал к фотографии описание тайника, с целью упрощения его отыскания. После чего произведенные фотографии он загружал на сайт интернет-магазина «Другое сознание» в раздел товаров либо он отправлял фото-хостинги (интернет ссылки) в личных сообщениях оператору «uprrovo». ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, оператор под названием «uprrovo» в мессенджере «WickrMe» прислал ему фотографии с координатами тайников-закладок с наркотиками «альфа» в количестве около 100 грамм, которые находились в г. Хабаровске, место, где находилась закладка с указанным наркотиком он указать не сможет, так как не ориентируется в г. Хабаровске, и добирался до места только по координатам либо на такси, либо на попутках. После того, как он поднял тайник-закладку с наркотическим средством «альфа», он направился домой в г. Комсомольск-на-Амуре. Дома, по адресу: 

<

адрес> он расфасовал наркотик «Альфа» по 0,3 г, 0,5 г, и 1 г в полимерные пакетики и обернул в изоленту синего цвета, сколько у него получилось свертков, он не помнит. После чего по указанию оператора интернет-магазина он оборудовал несколько тайников – закладок на территории г. Комсомольск-на–Амуре, после чего фотографии и описание тайников он отправил оператору. После Нового года, а именно ДД.ММ.ГГГГ оператор интернет-магазина дал ему указания, что необходимо ехать в г. Хабаровск, где необходимо оборудовать тайники закладки с наркотиком «альфа». Так, он собрался, взял с собой свертки из изоленты с наркотиком «альфа» и направился в г. Хабаровска, до города он доехал на автобусе. Когда он приехал, то он стал проживать по адресу: 

<

адрес>, где в это время проживала Свидетель №1 и ее подруга по имени Юнесса, фамилия ему неизвестна. Указанную квартиру арендовали Свидетель №1 и Юнесса, где именно и через какой сайт ему неизвестно, он у них не спрашивал, скорей всего нашли объявление и позвонили. В указанной квартире он арендовал и проживал совместно с ними до ДД.ММ.ГГГГ. О том, что он работает курьером – закладчиком, он не говорил ни Свидетель №1, ни Юнессе. Свертки с наркотиком он хранил у себя в сумке черного цвета, которая находилась в коридоре в гардеробной. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, оператор под названием «uprrovo» в мессенджере «WickrMe» дал ему указание, что необходимо оборудовать тайники-закладки на территории г. Хабаровска. Так, в вечернее время в период с 16 часов до 17 часов он по указанию оператора «uprrovo», воспользовавшись услугами такси, направился в лесополосу, которая находилась как было указанно в мобильном приложении с картами «питомник Лукашова». С собой он взял свертки из изоленты синего цвета с наркотиком «альфа», какое количество он взял, точно не помнит. Оставшуюся часть свертков с наркотиком «альфа» он оставил дома, ожидая дальнейших указаний оператора интернет-магазина. Когда он добрался на автомобиле такси до указанного лесного массива, то он прошел пешком по тропинке вглубь леса, после чего следуя по тропинке он стал оборудовать тайники-закладки с наркотиком «альфа», он закапывал свертки в снегу вблизи стволов деревьев, после чего он фотографировал место при помощи программы «NoteCam», на мобильный телефон «Айфон 12 Про Мах», но отправить сделанные им фотографии с указанными координатами оператору «uprrovo» он не успел, так как по походу движения в лесополосе питомника им. Лукашова, к нему подъехал патрульный автомобиль полиции, из которого вышли трое сотрудников полиции, которые представились сотрудниками полиции, предъявили удостоверение и спросили, что он здесь делает, он ответил, что шел со своей дачи, когда те спросили адрес дачи, он не смог ответить и очень сильно нервничал и переживал, так как у него в перчатке, надетой на руке находилось два свертка с наркотиком, вызывая подозрение у сотрудников полиции. Тогда один из сотрудников разъяснил ему примечание ст. 6.8 КоАП РФ ст. 228, ст. 222 УК РФ, и задал вопрос, имеется ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества. Он сообщил, что в лесополосе оборудовал закладки с наркотиком «альфа», а также при нем у него имеются свертки с наркотиком, в связи с чем он был задержан. Через некоторое время на место, где он был задержан прибыл дознаватель, сотрудник наркоконтроля по имени Олег и двое понятых. Затем, дознаватель разъяснила всем права и обязанности, в присутствии его и остальных участвующих лиц, ему повторно разъяснили примечание ст. 6.8 КоАП РФ, ст. 228, 222 УК РФ и задали вопрос, имеется ли при нем либо где-то еще запрещенные в гражданском обороте вещества. На что он пояснил, что в лесополосе питомника им. Лукашова, находятся полимерные свертки, упакованные в изоленту, внутри которых находится наркотик, которые он ранее разложил посредством закладок с целью дальнейшего сбыта. Далее он указал на места в снегу, где, оборудовав тайники закладки, в указанных местах были обнаружены свертки в изоленте синего цвета с наркотиком в количестве 4 штук. Также он сообщил дознавателю, что при себе у него имеется два свертка из изоленты синего цвета с наркотиком, которые он также хотел сбыть путем оборудования тайников, но не успел, так как его задержали сотрудники полиции. После чего он выдал указанные свертки дознавателю в количестве 2 штук. Данные обнаруженные свертки, упакованные в изоленту, внутри которых находилось наркотическое средство в количестве 6 штук, были упакованы в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати, он и двое понятых поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись, также он выдал мобильный телефон «Айфон 12», который принадлежал Свидетель №1 и в котором содержалась информация о закладках. Телефон также упакован в бумажный конверт и опечатан. После чего дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, с которым он и понятые ознакомились и подписали его. После чего он и остальные участвующие лица в составе сотрудников полиции, проследовали по адресу: 

<

адрес>, где он проживал. По прибытию в вышеуказанный адрес следственно-оперативная группа произвела осмотр места происшествия, перед началом которого разъяснила ему, понятыми права и порядок проведения, а также снова разъяснены примечание статьям, ему снова задали вопрос имеются ли в квартире запрещенные предметы, на что он ответил, что имеются в сумке, которая находится в шкафу в коридоре, полимерный пакет со свертками в синей изоленте с наркотиком. После чего в указанной квартире сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет белого цвета со свертками из изоленты синего цвета с наркотиком «альфа». Пакет был обвязан нитью и опечатан оттиском печати, на конверте он и двое понятых поставили свои подписи. Дознаватель составила протокол осмотра места происшествия, с которым он и понятые ознакомились и подписали его. Затем его доставили в отдел полиции для дачи объяснений. Денежные средства, заработанные им за время его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Хабаровска, он потратил на личные нужды. Свою вину в совершении преступлений признает в полном объеме. В содеянном глубоко раскаивается.

Кроме признания своей вины подсудимым, его виновность в совершенных преступлениях установлена совокупностью исследованных судом следующих доказательств:

показаниями свидетелей ФИО20, ФИО21, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 88-91, том № 2 л.д. 126-129), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они были приглашены сотрудниками УФСБ России по Хабаровскому краю для производства обследования жилой квартиры по адресу 

<

адрес>. Обследование производил старший оперуполномоченный по ОВД УФСБ России по Хабаровскому краю ФИО22 При производстве в квартире также присутствовали ФИО6, ФИО18, ФИО15, ФИО17 кызы, Свидетель №1 Перед началом производства обследования всем участвующим лицам оперуполномоченным были разъяснены права, ответственность и порядок производства обследования. Им также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом РФ. Лицам, находящимся на момент обследования в квартире было предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ, с которым они ознакомились. Также им были разъяснены права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ, а также разъяснены примечания к статьям 222, 228 УК РФ и задан вопрос о том, имеются ли при них или в квартире запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. Участвующие при производстве обследования ФИО6, ФИО18, ФИО15, ФИО17 кызы, Свидетель №1 ответили, что ни при них, ни в квартире ничего запрещенного в гражданском обороте нет. Оперуполномоченным ФИО22 произведено обследование квартиры, в ходе которого на прикроватной тумбе обнаружена кастрюля с веществом бежевого цвета. На тумбе обнаружены весы с веществом белого цвета. ФИО6 пояснил, что в кастрюле и на весах содержится наркотическое средство «скорость» весом около 200 граммов. Данное вещество он хранил с целью сбыта в городе Хабаровске за денежное вознаграждение. Затем ФИО6 сообщил, что рядом с кроватью находится прозрачный пакет с наркотическим средством «скорость», мефедрон, которые он также хранил с целью сбыта. После этого ФИО6 поднял с пола красный пакет, положил его на кровать и продемонстрировал, что в нем находится черная коробка с надписью «EgoFavorite», а также желтые свертки, свертки в фольге, перчатки синего цвета и прозрачные полимерные пакеты. ФИО6 также сообщил, что в его поясной сумке имеется сверток в фольге и упаковка из-под жвачки, в которой находятся около 40 граммов мефедрона, которые он хранил с целью сбыта и выдал из своей поясной сумки сверток в фольге и упаковку из-под жевательной резинки в виде пластиковой баночки розового цвета и положил на кровать вместе с сумкой. На кровати также находились фольга, стеклянный поднос и две коробки с прозрачными полимерными пакетиками. ФИО6 пояснил, что все указанные предметы он использовал при фасовке наркотических средств. Также он сообщил, что переписку о сбыте наркотических средств вел со своего сотового телефона «Ксяоми» в Интернет-мессенджере «Xabber» и «Wickr» и продемонстрировал эти переписки для фотографирования, так как в этих мессенджерах сообщения могут удаляться автоматически. Остальные, участвующие при производстве обследования лица, пояснили, что ничего не знали о деятельности ФИО6 по сбыту наркотических средств. Присутствующий при производстве обследования ФИО15 пояснил, что квартиру по адресу 

<

адрес>, он снял через сайт в сети Интернет и заехал вместе с друзьями ФИО6, ФИО18, Свидетель №1, ФИО17 кызы. Оперуполномоченным на место была вызвана следственно-оперативная группа. Около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартиру прибыла следственно-оперативная группа. Они также участвовали при производстве осмотра места происшествия. Перед началом производства осмотра дознаватель представилась участвующим лицам, предъявила служебное удостоверение, разъяснила порядок производства осмотра места происшествия, а также права, обязанности и ответственность участвующих при осмотре лиц. Замечаний ни у кого не поступило. ФИО6, ФИО15, Свидетель №1, ФИО17 кызы, ФИО18 дознаватель разъяснил статью 51 Конституции РФ, примечания к статьям 222, 228 УК РФ. Дознавателем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты все обнаруженные при производстве обследования предметы и вещества. Все изъятое было дознавателем упаковано и опечатано бирками с оттисками печатей, на которых они поставили свои подписи. После производства осмотра, протокол был прочитан всеми участниками лично, замечаний от участвующих лиц не поступило. Во время осмотра ФИО6 вел себя спокойно;

показаниями свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 137-141), согласно которым он работает старшим оперуполномоченным УФСБ России по Хабаровскому краю; в октябре месяце 2022 года в УФСБ России по Хабаровскому краю поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Хабаровска, а также хранит наркотические средства по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки данной информации вынесено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случаях, не терпящих отлагательств, по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проверки информации было установлено, что ФИО6 будет находиться по месту жительства в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ. В указанную дату около 10 часов 00 минут он совместно с понятыми ФИО20 и ФИО21, которых он ранее пригласил для участия в проведении указанного мероприятия, приехали по указанному адресу, а именно: 

<

адрес>. Когда они зашли в квартиру, то он представился, показал свое служебное удостоверение, в это время в квартире находились: ФИО6, ФИО18, ФИО15, ФИО17 кызы, Свидетель №1 Далее в присутствии понятых он предъявил всем присутствующим постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случаях, не терпящих отлагательств, с которым все лица, а именно ФИО6, ФИО18, ФИО15, ФИО17К., Свидетель №1, ознакомились, о чем на постановлении сделали соответствующие записи. Затем он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, порядок производства мероприятия, положения ст. 51 Конституции РФ, положения примечаний о добровольные выдачи, предусмотренные ст. 6.8 КоАП РФ, ст. 222, 228 УК РФ. После чего всем участвующим лицам, он задал вопрос, имеются ли при них или в квартире запрещенные вещества или предметы, на что последние ответили отрицательно. После этого в ходе обследование 

<

адрес>, установлено, что указанная квартира состоит из прихожей, совмещенного санузла, комнаты и кухни, совмещенной с гостиной. В ходе обследования комнаты на прикроватной тумбочке, расположенной справа от кровати, обнаружены: металлическая кастрюля, в которой находилось вещество бежевого цвета и ложка; весы с веществом белого цвета. Когда он задал вопрос, что находится в указанной кастрюле, ФИО6 ответил, что в кастрюле находится наркотическое средство «скорость» весом около 200 граммов, которое тот хранил для дальнейшего сбыта путем оборудования закладок на территории г. Хабаровска. Далее ФИО6 сообщил, что рядом с кроватью находится пакет красного цвета с наркотическими средствами «Скорость», «мефедрон» и «смола», которые тот также хранил с целью дальнейшего сбыта на территории г. Хабаровска. Далее ФИО6 взял пакет красного цвета с пола и положил его на кровать, затем продемонстрировал содержимое пакета, после чего достал из пакета коробку черного цвета, свертки из изоленты, свертки из металлической фольги, резиновые перчатки синего цвета, прозрачные полимерные пакетики. Далее ФИО6 сообщил, что в поясной сумке черного цвета, которая принадлежит ему, находится наркотик мефедрон весом около 40 грамм, который он также хранил для дальнейшего сбыта. Затем ФИО6 из указанной поясной сумки черного цвета достал полимерную банку розового цвета из-под жевательной резинки «ментос» с наркотиком «мефедрон» и положил на кровать вместе с сумкой. Также на кровати обнаружена фольга, стеклянная тарелка и две коробки с прозрачными полимерными пакетиками «Zipp Lock». ФИО6 пояснил, что указанные предметы он использовал при фасовке наркотиков. Затем ФИО6 сообщил, что переписку о сбыте наркотических средств он вел в интернет мессенджерах «XabberBeta» и «Wickr Me», установленных в принадлежащем ему мобильном телефоне. Переписки, представляющие интерес, с добровольного согласия ФИО6 были сфотографированы им на камеру сотового телефона, принадлежащего ему, после чего приложены в виде фототаблицы к протоколу обследования. Участвующие в обследовании ФИО18, ФИО15, ФИО17к. и ФИО24 пояснили, что не знали, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств и хранит наркотические средства в данной квартире для дальнейшего сбыта. По окончанию обследования помещения ФИО15 сообщил, что указанную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, он арендовал при помощи мобильного приложения «ApartSharing» бесконтактным способом, договор найма жилого помещения заключен между ним и ООО «Апаррт Шеринг». В данную квартиру он заселился около 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО6, ФИО25, ФИО26, ФИО17К. В это время он (ФИО23) позвонил в дежурную часть отдела полиции № 3 УМВД России по г. Хабаровску и вызвал на данный адрес следственно-оперативную группу ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску. После он (ФИО23) объявил всем участникам, что оперативно-розыскное мероприятие окончено. Далее он составил протокол обследования, который предъявил для ознакомления всем участвующим лицам, ознакомившись с которым, все участники подписали его. Никто из участников заявлений и замечаний не сделал. Через некоторое время в 

<

адрес> прибыла следственно-оперативной группы ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску в составе дознавателя и специалиста. После чего дознаватель представилась и объявила, что сейчас будет происходить осмотр места происшествия. Он (ФИО23) в указанном осмотре не участвовал, но находился в непосредственной близости и видел, как с участием понятых ФИО27 и ФИО21, дознаватель разъяснила всем порядок проведения осмотра, права и обязанности, ФИО6, ФИО18, ФИО15, ФИО17К., Свидетель №1, разъяснила примечание о добровольной выдаче, после чего в ходе осмотра в комнате на кровати были обнаружены и изъяты предметы, которые он обнаружил в ходе проведения обследования. Так, в ходе осмотра были изъяты и упакованы: полимерные пакеты с веществом, свертки из изолент, картонная коробка черного цвета, свертки из фольги, полимерная банка розового цвета из-под жевательной резинки с надпись «ментос»; полимерные пакеты, металлическая кастрюля с веществом, весы, мобильный телефон, принадлежащий ФИО6 Изъятые предметы, были упакованы дознавателем и опечатаны. После дознаватель составил протокол, предоставил его всем участникам для ознакомления, затем все участники поставили свои подписи, заявлений замечаний ни от кого не поступило. В дальнейшем ФИО6, ФИО18, ФИО15, ФИО17К., Свидетель №1 были переданы сотрудникам ОНК УМВД России по г. Хабаровску для дачи объяснения об обстоятельствах произошедшего;

показаниями свидетеля ФИО42, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 12-17), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она заступила на дежурные сутки в ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску, вступив в состав дежурной следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в дежурную часть отдела полиции № 3 УМВД России по г. Хабаровску поступило сообщение от сотрудников ФСБ о том, что в ходе проведения ОРМ в 

<

адрес>, обнаружены вещества, которые предположительно являются наркотическими средствами. Данное сообщение дежурный дежурной части ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску передал ей и направил ее и специалиста ФИО28 на осмотр места происшествия по данному сообщению. Она в составе следственно-оперативной группы прибыла по адресу: 

<

адрес>, и приступила к осмотру места происшествия, для производства которого были приглашены двое понятых. Всем участвующим лицам она представилась, сообщила, что является дознавателем отдела дознания ОП № 3 УМВД России по г. Хабаровску, прибыла для производства осмотра места происшествия, предъявила свое служебное удостоверение, после чего она объявила, что начато следственное действие – осмотр места происшествия. Данные всех участников указанного следственного действия, а именно: двух понятых, лиц, находящихся в квартире - ФИО15, ФИО6, Свидетель №1, ФИО29К., ФИО18 она записала в протокол, разъяснила всем участникам порядок производства осмотра места происшествия, их права, обязанности и ответственность. От участвующих лиц вопросов и замечаний не поступило, права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия им были понятны. Также лицам, присутствующим в квартире она разъяснила: ст. 48, 51 Конституции РФ, примечания к статьям 222, 228 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее оружие, его основные части и боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, освобождается от уголовной ответственности. Все участники следственного действия пояснили, что положения вышеуказанных статей им разъяснены и понятны, в услугах защитников в настоящее время не нуждаются. Далее она задала вопрос всем участникам имеются ли у них при себе либо квартире что-либо запрещенное или изъятое из гражданского оборота на территории РФ, на что один из парней по имени ФИО6 ответил, что в комнате на кровати находятся наркотики, которые принадлежат ему и которые тот хотел сбыть путем оборудований тайников-закладок. Далее в ходе осмотра места происшествии установлено, что данная квартира находится на 1 этаже многоквартирного дома, вход осуществляется через металлическую дверь, в квартире имеется две комнаты. Справа от входа в квартиру расположена комната № 1, прямо от входа в квартиру расположена комната № 2. В комнате № 2 имеется балкон, кровать, с двух сторон кровати находится по две тумбы белого цвета. В ходе осмотра на кровати обнаружены предметы: пакет красного цвета с коробкой черного цвета, прозрачный полимерный пакет со свертками в желтой изоленте в количестве 89 штук, 1 сверток из фольги, полимерный пакет с зип-локом с 3 свертками из фольги, полимерная банка розового цвета с 9 свертками, каждый из которых упакован в пакет зип-лок, 1 сверток из фольги обмотанный изолентой красного цвета, 1 сверток из фольги упакованный в пакет зип-лок, 4 полимерных пакета с веществом внутри, 1 сверток из фольги без упаковки. В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что в коробке черного цвета также находятся наркотики. Все перечисленные предметы упакованы в этот же красный пакет, горловина которого опечатана биркой с печатью, также сделана пояснительная надпись. Далее на тумбе, находящейся с левой стороны, обнаружена металлическая кастрюля с веществом белого цвета внутри. В ходе осмотра ФИО6 пояснил, что в кастрюле находится наркотик «скорость». Данная кастрюля с веществом изъята и упакована в полимерный пакет, опечатана биркой с печатью и сделана пояснительная надпись. Также на данной тумбе обнаружено: электронные весы с веществом, и порошкообразное вещество; на кровати обнаружено: полимерный пакет с веществом внутри, мобильный телефон «Ксиоми», принадлежащий ФИО6 Все указанные предметы изъяты и упакованы в раздельные упаковки, которые опечатаны бирками с печатями, на которые участники поставили свои подписи, сделаны пояснительные надписи о содержимом внутри. По ходу проведения данного следственного действия она все фиксировала, записывала в протоколе осмотра места происшествия. По окончанию осмотра места происшествия всех участвующих лиц она ознакомила с данным протоколом. Ознакомившись с протоколом, участники следственного действия замечания о его дополнении и уточнении не сделали, подписали указанный протокол, тем самым подтвердив достоверность указанных в нем сведений, после чего следственное действие было окончено. Далее она вернулась в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Хабаровску, где для установления и подтверждения наркотических средств назначила судебную экспертизу материалов, веществ и изделий по объектам, изъятых ей в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Затем она направила объекты на исследование специалисту ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю. ДД.ММ.ГГГГ она перевелась в должности врио старшего дознавателя в ОП № 6 УМВД России по г. Хабаровску, по адресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она заступила на дежурные сутки в ОП № 6 УМВД России по г. Хабаровску, вступив в состав дежурной следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут в дежурную часть отдела полиции № 3 УМВД России по г. Хабаровску поступило сообщение от сотрудников ОБ ППСП о том, что в ходе патрулирования задержан гражданин ФИО6, который имеет при себе предположительно наркотические средства, а также тот оборудовал закладки с предположительно наркотиком. Данное сообщение дежурный дежурной части ОП № 6 УМВД России по г. Хабаровску передал ей и направил ее и остальных участников следственной оперативной группы, а именно оперуполномоченного ФИО43 и специалиста ФИО30 на осмотр места происшествия, по данному сообщению. В составе следственно-оперативной группы прибыла по 

<

адрес>, и приступила к осмотру места происшествия, для производства которого были приглашены для участия двое понятых. Всем участвующим лицам она представилась, сообщила, что является врио старшего дознавателем отдела дознания ОП № 6 УМВД России по г. Хабаровску, прибыла для производства осмотра места происшествия, предъявила свое служебное удостоверение, после чего она объявила, что начато следственное действие – осмотр места происшествия. Данные всех участников указанного следственного действия, а именно: двух понятых, ФИО6, оперуполномоченного ФИО43 она записала в протокол, разъяснила всем участникам порядок производства осмотра места происшествия, их права, обязанности и ответственность. От участвующих лиц вопросов и замечаний не поступило, права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия им были понятны. ФИО6 она разъяснила: положения ст. 48, 51 Конституции РФ, примечания к статьям 222, 228 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее оружие, его основные части и боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, освобождается от уголовной ответственности. Все участники следственного действия пояснили, что положения вышеуказанных статей им разъяснены и понятны. Далее она задала вопрос ФИО6 имеются ли у него при себе либо на участке местности что-либо запрещенное или изъятое из гражданского оборота на территории РФ, на что ФИО6 ответил, что при себе у него имеется два свертка с наркотиком, и на данном участке местности он оборудовал тайники-закладки с наркотическим веществом с целью последующего сбыта. Так, находясь в районе 

<

адрес>, ФИО6 выдал два свертка из синей изоленты с наркотиком. Далее ФИО6 указал на четыре участка местности, которые расположены вблизи 

<

адрес>. Все участвующие в ходе осмотра лица проследовали к указанным участкам местности, где в ходе осмотра на данных участках местности, обнаружены свертки из изоленты синего цвета в количестве 4 штук. После чего ФИО6 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое вещество «скорость». Все обнаруженные и изъятые свертки в количестве 6 щтук упакованы в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц, и сделана пояснительная надпись о содержимом. Также в ходе осмотра места происшествия ФИО6 пояснил, что при себе у него находится его мобильный телефон «Айфон» с информацией о незаконном обороте наркотиков на территории г. Хабаровска. Далее данный мобильный телефон изъят и упакован в бумажный конверт, который также опечатан бумажной биркой с оттиском печати с подписями участвующих лиц, и сделана пояснительная надпись о содержимом. По окончанию осмотра места происшествия она составила протокол и всех участвующих лиц она ознакомила с данным протоколом, после чего все участники следственного действия подписали указанный протокол, замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Далее следственно-оперативная группа, ФИО6 и двое понятых, направились по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, так как последний сообщил, что в указанной квартире также находятся свертки с наркотиком внутри. Когда они прибыли по указанному выше адресу она приступила к осмотру места происшествия с участием двоих понятых. Всем участвующим лицам она снова разъяснила порядок производства осмотра места происшествия, их права, обязанности и ответственность. От участвующих лиц вопросов и замечаний не поступило, права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия им были понятны. ФИО6 она снова разъяснила: положения ст. 48, 51 Конституции РФ, примечания к статьям 222, 228 УК РФ. От производства осмотра в квартире последний не возражал, тот самостоятельно открыл входную дверь в квартиру. Далее в ходе осмотра места происшествии установлено, что вход в квартиру осуществляется через металлическую дверь, на которой имеется № 38, в квартире имеется одна комната. Напротив входа в квартиру в коридоре имеется небольшая комната-гардеробная, где обнаружена сумка, в которой находился пакет с 25 свертками из синей изоленты с наркотиком внутри. В ходе осмотра данный пакет изъят и опечатан биркой с печатью, на которой участники поставили свои подписи, сделана пояснительная надпись о содержимом внутри. По окончанию осмотра места происшествия она составила протокол и всех участвующих лиц она ознакомила с данным протоколом, после чего все участники следственного действия подписали указанный протокол, замечания о его дополнении и уточнении не сделали. Далее она вернулась в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Хабаровску, где для установления и подтверждения наркотических средств подготовила документ - направление на исследование объектов, изъятых ей в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Затем она направила объекты на исследование специалисту ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю;

показаниями свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 1 л.д. 142-146, том № 3 л.д. 99-102), согласно которым в октябре 2022 года ФИО6 уехал в г. Хабаровск. Тогда же в конце октября 2022 года ей необходимо было поехать в г. Хабаровск. Она узнала, что в г. Хабаровск собирается ее знакомый ФИО15, у которого в пользовании имеется автомобиль «Toyota Chaser», номер автомобиля не знает. Она попросила его взять ее с собой, на что тот согласился. ФИО15 сообщил, что с ним едет его девушка ФИО17 кызы. Также с ними поехал ее брат ФИО18, который также является знакомым ФИО15 Приехав в г. Хабаровск, они решили остановиться у ФИО6, который в тот момент снимал в городе квартиру. Последний был не против того, чтобы они все у него остановились. Приехав в г. Хабаровск, она сильно заболела, у нее была высокая температура, она два дня почти не вставала с кровати, почти все время спала. Когда ей стало лучше, она решила поехать в г. Владивосток, где у нее были дела, о чем она сообщила своим товарищам. ФИО15 согласился отвезти ее в г. Владивосток, после чего они решили поехать в указанный город всей компанией, а именно: она, ее брат ФИО18, ее друг ФИО6, ФИО15 и ФИО31 тот же день они выехали в г. Владивосток. При этом за время проживания у ФИО6 в квартире никаких подозрительных предметов и веществ она не видела, в том числе не видела никаких весов, свертков, полимерных пакетиков, изоленты. Когда они поехали в г. Владивосток, при выезде из г. Хабаровска, ФИО6 не выходил из автомобиля. По приезду в г. Владивосток, они сняли квартиру, где стали проживать все вместе. В г. Владивостоке они пробыли около трех дней. Почти все время она не находилась дома, находилась отдельно от товарищей, решала свои дела. Чем занимался ФИО6 в г. Владивосток, ей неизвестно, он ей ничего не рассказывал. После того, как она сделала в г. Владивостоке все свои дела, они решили возвращаться в г. Хабаровск. Обратно они поехали той же компанией на том же автомобиле. Когда они возвращались в г. Хабаровск, при подъезде к городу ФИО6 возможно выходил из автомобиля, когда именно не знает, так как она спала. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут они приехали в г. Хабаровск. Через мобильное приложение они арендовали квартиру в г. Хабаровске бесконтактным способом, то есть в приложении им прислали код от электронного замка арендованной квартиры. Они заселились в квартиру, точный адрес квартиры не помнит, помнит только то, что она расположена в Индустриальном районе г. Хабаровска. Квартира была расположена на первом этаже многоэтажного дома. Когда они заселились в квартиру, она приняла ванну, после чего пошла спать. Сквозь сон она услышала, как в квартиру пришли сотрудники ФСБ, которые завели в квартиру ФИО6, ее брата ФИО18 и ФИО15 В это время ФИО17 находилась в квартире. Она плохо себя чувствовала, ей показалось, что это сон, поэтому она не вставала с кровати. Через некоторое время ее разбудил сотрудник ФСБ и попросил встать с кровати, что она и сделала. Также в квартире находились две ранее неизвестные ей девушки, сотрудники ФСБ представили их как понятых. После чего сотрудники ФСБ задали всем находящимся в квартире вопрос, имеются ли при их или в квартире запрещенные вещества или предметы, она ответила, что у нее ничего запрещенного нет, что ответили остальные, она не помнит, так как плохо себя чувствовала. В какой-то момент она потеряла сознание, очнулась уже на кровати. Сотрудники ФСБ поинтересовались ее самочувствием, дали ей воду. После чего она встала с кровати, сотрудники ФСБ пояснили, что осмотр квартиры будет продолжен. Она помнит, что, когда в квартире сотрудники ФСБ обнаружили во второй комнате (не в той, в которой спала она) кастрюлю с каким-то веществом внутри, ФИО6 сообщил, что все наркотики, находящиеся в квартире, принадлежат ему. В ходе осмотра в квартире сотрудники ФСБ обнаружили также, насколько она помнит, картонную коробку с пустыми полимерными пакетиками с застежками, также в квартире были обнаружены электронные весы, возможно, еще что-то, но она уже не помнит. Сотрудники ФСБ по факту обнаружения в квартире предметов составили документы, которые те предоставили всем участвующим лицам для прочтения. Прочитав и ознакомившись с документом, она подписала его. Указанные предметы в квартире она увидела только после того, как в квартиру вошли сотрудники ФСБ. До того момента, когда она ложилась спать, она их в квартире не видела. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые в присутствии тех же двух девушек понятых разъяснили им их права, еще раз спросили у них, имеются ли при них или в квартире запрещенные предметы. Она ответила, что у нее ничего такого нет. Что отвечали остальные, она уже не помнит, так как находилась в шоковом состоянии и плохо себя чувствовала. Точно помнит, что ФИО6 еще раз подтвердил сотрудникам полиции, что обнаруженные в квартире наркотики принадлежат ему. После чего сотрудники полиции изъяли все обнаруженные ранее предметы и вещества, упаковали их, также у ФИО6 был изъят мобильный телефон. По факту изъятия предметов и веществ сотрудник полиции составила соответствующий документ, который она передала для прочтения всем участвующим лицам. Прочитав и ознакомившись с документом, она подписала его. После чего они все, кроме ФИО6, которого забрали сотрудники полиции, приехали в отдел полиции, где у нее взяли объяснение. После произошедшего они с ФИО6 неоднократно встречались, однако ни разу тему наркотиков они не обсуждали. При первой встречи она только спросила у него, какую меру пресечения ему избрали, тот сказал, что не знает. После проведения обследования и осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, она некоторое время еще проживала в г. Хабаровске, а после чего ближе к Новому году она уехала в г. Комсомольск-на-Амуре к своим родителям. В январе месяце 2023 года ей необходимо было возвращаться в г. Хабаровск, чтобы продолжить учебу. Так, в г. Хабаровск она приехала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. В г. Хабаровске она арендовала квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в данной квартире она проживала совместно с подругой по имени Юнесса, фамилия и остальные ее данные ей неизвестны, контактный номер телефона и адрес ее места жительства ей также неизвестен, они с ней давно не общались. ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровск приехал ФИО6, тот говорил, что приехал по своим делам, чтобы устроиться на работу, так как в г. Комсомольск-на-Амуре работу тот найти не смог. Так как они на тот момент с ним встречались, то тот попросил пожить некоторое время с ней в квартире по вышеуказанному адресу, она согласилась, и ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стал проживать с ней. Тот приехал из г. Комсомольск-на-Амуре с одной сумкой с вещами, которую положил в гардеробную, находящуюся в прихожей. Что именно находилось в сумке, она не смотрела, так как в ней находились его личные вещи. После того как ФИО6 стал проживать по вышеуказанному адресу совместно с ней, то Юнесса переехала в другую квартиру, так как квартира являлась однокомнатной. ФИО6 иногда уходил из дома в вечернее время, когда она спрашивала, куда тот уходит, тот отвечал, что на работу либо по делам, либо встретиться с кем-то из своих знакомых. Также ранее ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 попросил у нее ее мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max», в котором установлена сим-карта с абонентским номером № в пользование, тот говорил, что он купит ей новый телефон вместо этого, а этот заберет себе. Так как у нее с ФИО6 были хорошие отношения, и она ему доверяла, поэтому она дала ему свой мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max». О том, что тот будет использовать ее телефон для работы в интернет-магазине по распространению наркотиков на территории г. Хабаровска она не знала, тот ей не говорил. Она данный телефон использовала для себя, для общения с родственниками и друзьями. ДД.ММ.ГГГГ у нее было день рождения, в связи с чем в этот день она и Юнесса уехали покупать продукты и готовиться к празднованию. ФИО6 оставался в это время дома. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО32 и сообщил, что его снова задержали сотрудники полиции, когда тот оборудовал тайники – закладки, также сказал, что вместе с сотрудниками приезжал в 

<

адрес>, где сотрудники полиции обнаружили у него в сумке свертки с наркотиком. О том, что в квартире он хранил наркотики, она не знала, при ней он ни разу не употреблял наркотики и не показывал, что они у него имеются;

показаниями свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 172-177), согласно которым у него есть друг ФИО6, с которым он знаком около 5-6 лет, они с ним вместе служили в армии, где и познакомились, после чего стали поддерживать дружеские отношения. Они вместе также употреблял марихуану путем курения. Его сестра Свидетель №1 в период с 2019 года по 2022 год проживала в г. Хабаровске, так как обучалась в «Хабаровском технологическом колледже». Также у него есть знакомые ФИО15 и ФИО17 кызы, с которыми он знаком примерно с 2021 года. Познакомились они в компании общих знакомых, после чего стали поддерживать приятельские отношения. Употребляют ли те наркотические средства, ему неизвестно, точно сказать не может. В октябре 2022 года ФИО6 уехал в г. Хабаровск, он сказал, что ему необходимо сделать какие-то дела, для какой именно цели. он не уточнял. После чего Свидетель №1 также собралась ехать в г. Хабаровск, так как у нее там много подруг и друзей. В это время ФИО15 и ФИО17 кызы также собрались в г. Хабаровск, для какой цели, он не спрашивал. Свидетель №1 попросила ФИО15 взять ее с собой и довезти до г. Хабаровска, ФИО15 на ее предложение согласился. Он также захотел поехать с ними и попросил ФИО15 взять и его с собой. Он хотел поехать в г. Хабаровск чтобы отдохнуть и развеяться, так как г. Комсомольск-на-Амуре очень маленький город. Они все вчетвером отправились в г. Хабаровск на автомобиле ФИО15 марки «Toyota Chaser», номер автомобиля не помнит. Приехав в г. Хабаровск, они решили остановиться у ФИО6, который в тот момент арендовал в городе квартиру, по какому именно адресу, он точно не помнит. ФИО6 был не против того, чтобы они все у него остановились. Какого именно числа в октябре месяце 2022 года они приехали в г. Хабаровск, он точно не помнит, так как прошло много времени. За время проживания у ФИО6 в квартире никаких подозрительных предметов и веществ ни он, ни другие ребята не видели, в том числе не видели никаких весов, свертков, полимерных пакетиков, изоленты. Когда они приехали в г. Хабаровск, Свидетель №1 сильно заболела, она все время лежала в кровати и спала. Через несколько дней ФИО6 сообщил, что он ни разу не был в г. Владивостоке, и они все единогласно решили поехать в указанный город, чтобы погулять и посмотреть город. Примерно 27 либо ДД.ММ.ГГГГ они всей компанией на автомобиле «Toyota Chaser», принадлежащего ФИО15, направились в г. Владивосток. Когда они поехали в г. Владивосток, при выезде из г. Хабаровска, автомобиль останавливался несколько раз, так как кто-то из них хотел в туалет. Куда и зачем выходил ФИО6, он не знает, он не следил за его действиями. По приезду в г. Владивосток они также арендовали квартиру, по какому именно адресу, он точно не помнит, пояснить не может. В указанной квартире они всей компанией проживали вместе. В г. Владивостоке они пробыли около трех или четырех дней. Свидетель №1 занималась своими делами, а он и ФИО15 и ФИО17 кызы гуляли по городу, ходили в кафе и отдыхали. Затем примерно ДД.ММ.ГГГГ они решили ехать обратно в г. Хабаровск, и той же компанией на автомобиле ФИО15 направились в г. Хабаровск. Когда они возвращались в г. Хабаровск из г. Владивостока, при подъезде к городу ФИО6 выходил из автомобиля несколько раз, но им тот говорил, что в туалет. Уходил ли тот именно в лес он не может сказать, так как не наблюдал за его действиями. ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 00 минут они приехали в г. Хабаровск. Кто-то из них, кто именно, он уже не помнит, через мобильное приложение арендовал квартиру в г. Хабаровске бесконтактным способом, то есть в приложении им прислали код от электронного замка арендованной квартиры. После чего они приехали по адресу 

<

адрес>, где ввели код, который им ранее прислали и заселились в квартиру. Квартира была расположена на первом этаже многоэтажного дома, квартира являлась двухкомнатной. Когда они заселились в квартиру, то каждый из них стал заниматься своими делами, он, ФИО15 и ФИО17 кызы находились все в большой комнате, а ФИО6 находился в другой комнате. Свидетель №1 в это время находилась в ванной комнате, после чего Свидетель №1 вышла из ванной комнаты и направилась в комнату отдыхать. После он, ФИО6, ФИО15 вышли из дома, чтобы сходить в магазин за продуктами, когда они вышли из подъезда, то в это время их задержали сотрудники ФСБ, после чего они совместно с сотрудниками прошли в указанную выше квартиру, где их всех собрали в одной комнате, после чего в присутствии двух понятых им было зачитано постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», с которым сотрудники ознакомили всех их, на котором они проставили свои подписи. Затем им в присутствии понятых разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ, после чего задали вопрос, имеется ли при них либо у них дома что-либо, запрещенное изъятое из гражданского оборота, на что он, ФИО15, Свидетель №1, ФИО17 кызы ответили отказом, а ФИО6 пояснил, что в комнате, которая расположена напротив входа в квартиру, находится кастрюля на тумбе с наркотиком, а также около кровати находится пакет со свертками с наркотиками, и в его поясной сумке находится свертки с наркотиками. Насколько он помнит, сотрудники ФСБ обнаружили в квартире картонную коробку с пустыми полимерными пакетиками с застежками, электронные весы, возможно еще что-то, но он уже не помнит. После сотрудник ФСБ спросил для чего он хранит данные наркотики, на что ФИО6 ответил, что хранит их чтобы сделать закладки в г. Хабаровске. После чего он всем сообщил, что трудоустроен в должности курьера-закладчика в интернет-магазине по продаже наркотиков. Все обнаруженное в квартире сотрудники ФСБ зафиксировали в протоколе, который предъявили всем участвующим лицам для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, он и остальные участники поставили в нем свои подписи. Затем сотрудники вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу, по приезду которой понятым и им снова разъяснили их права и обязанности, еще раз спросили у них, имеются ли при них или в квартире запрещенные предметы. Он и остальные ответили, что у них ничего такого нет. После чего ФИО6 снова пояснил все выше сказанное, где в квартире находятся наркотики и с какой целью он их хранил. Далее в ходе осмотра места происшествия были изъяты все перечисленные предметы, а также весы и сотовый телефон ФИО6, которые все были упакованы. Далее был составлен протокол, в котором все изъятое было зафиксировано. Протокол был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. После ознакомления с протоколом, он и остальные участники подписали его. После чего они все, кроме ФИО6, которого забрали сотрудники полиции, приехали в отдел полиции, где у них всех взяли объяснение. Предметы в квартире, которые обнаружили и изъяли сотрудники ФСБ, он увидел только после того, как в квартиру вошли сотрудники ФСБ. До того момента, никогда он их в квартире не видел и не встречал, он никогда не смотрел вещи и сумки ФИО6, он не замечал у него предметы, которые были изъяты;

показаниями свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 182-186), согласно которым у него есть друг ФИО6, с которым он знаком около 5-10 лет, они с ним вместе учились в техникуме в г. Комсомольск-на-Амуре, после чего стали поддерживать дружеские отношения. За время общения он не видел, чтобы тот употреблял наркотические средства. Также у него имеется знакомая Свидетель №1 и ее брат ФИО18, который является ему другом. ФИО17К. является его девушкой, с ней он знаком около 3 лет, у них хорошие отношения. В октябре 2022 года он и ФИО17К. собрались ехать в г. Хабаровск, чтобы погулять по городу и развеяться. В это время Свидетель №1 и ее брат ФИО18 собрались также ехать в г. Хабаровск и попросили его взять их с собой. Он (ФИО15) согласился, также ему было известно, что в это время в г. Хабаровске находится ФИО6, у которого они должны были остановиться. Так, точную дату он не помнит, они все вчетвером отправились в г. Хабаровск на автомобиле «Toyota Chaser», г.р.з. №, который находился в его собственности. Приехав в г. Хабаровск, они проехали к месту жительства ФИО6, по какому адресу, он не помнит. Данная квартира являлась арендованная ФИО6, он был не против того, чтобы они все у него остановились. За время проживания у ФИО6 в квартире никаких подозрительных предметов и веществ ни он, ни другие ребята не видели, в том числе не видели никаких весов, свертков, полимерных пакетиков, изоленты. Через несколько дней ФИО6 предложил им всем съездить в г. Владивосток, так как у них у всех были выходные, они согласились. Примерно 27 либо ДД.ММ.ГГГГ они всей компанией на его автомобиле «Toyota Chaser» направились в г. Владивосток. Когда они все поехали в г. Владивосток, при выезде из г. Хабаровска ФИО6 просил остановить автомобиль несколько раз, тот говорил, что хотел в туалет. Куда именно тот идет, когда выходил из автомобиля, он не смотрел и не наблюдал за ним. По приезду в г. Владивосток, они также арендовали квартиру, по какому именно адресу, он точно не помнит, пояснить не может. В указанной квартире они всей компанией проживали все вместе. В г. Владивостоке они пробыли около трех или четырех дней. Они все вместе, а именно он, ФИО18, Свидетель №1 и ФИО17 кызы гуляли по городу, ходили в кафе и отдыхали. Затем примерно ДД.ММ.ГГГГ они решили ехать обратно в г. Хабаровск, и той же компанией на его автомобиле направились в г. Хабаровск. Когда они возвращались в г. Хабаровск из г. Владивостока, при подъезде к городу ФИО6 просил остановить автомобиль несколько раз. Куда именно он ходил, когда выходил из автомобиля, он (ФИО15) не смотрел и не наблюдал за ним. ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут до 08 часов 00 минут они приехали в г. Хабаровск. Через мобильное приложение «Апартшаринг» он (ФИО15) арендовал квартиру в г. Хабаровске бесконтактным способом, то есть в приложении ему прислали код от электронного замка арендованной квартиры. После чего они приехали по адресу 

<

адрес>, где ввели код, который ему ранее прислали и заселились в квартиру. Квартира была расположена на первом этаже многоэтажного дома, квартира являлась двухкомнатной. Когда они заселились в квартиру, то каждый из них стал заниматься своими делами, кто чем именно, он уже не помнит, так как он был очень уставший с дороги, так как был за рулем всю дорогу. Через некоторое время он, ФИО6, ФИО18 решил сходить в магазин за продуктами питания, когда они вышли из подъезда, то в это время их задержали сотрудники ФСБ, после чего они совместно с сотрудниками ФСБ прошли в указанную выше квартиру, где их всех собрали в одной комнате, после чего в присутствии двух понятых им было зачитано постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», с которым сотрудники ознакомили всех их, на котором они проставили свои подписи. Затем им в присутствии понятых разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ, после чего задали вопрос имеется ли при них либо у них дома что-либо, запрещенное изъятое из гражданского оборота, на что он, ФИО18, Свидетель №1, ФИО17 кызы ответили отказом, а ФИО6 пояснил, что в комнате, которая расположена напротив входа в квартиру находится кастрюля на тумбе с наркотиком, около кровати находится пакет со свертками с наркотиками, и в его сумке также имеются наркотики. После сотрудник ФСБ спросил, для чего он хранит данные наркотики, на что ФИО6 ответил, что хранит их чтобы сделать закладки в г. Хабаровске, так как он трудоустроен в должности курьера-закладчика в интернет-магазине по продаже наркотиков. Все обнаруженное в квартире сотрудники ФСБ зафиксировали в протоколе, который предъявили всем для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, он и остальные участники поставили в нем свои подписи. Затем сотрудники вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу, по приезду которой понятым и им снова разъяснили их права и обязанности, еще раз спросили у них, имеются ли при них или в квартире запрещенные предметы. Он и остальные ответили, что у них ничего такого нет. После чего ФИО6 снова пояснил все выше сказанное, где в квартире находятся наркотики и с какой целью он их хранил. Далее в ходе осмотра места происшествия были изъяты все перечисленные предметы, а также весы и сотовый телефон ФИО6 Все указанные им предметы были упакованы сотрудниками полиции. Далее был составлен протокол, в котором все изъятое было зафиксировано. Протокол был предъявлен для ознакомления всем участникам. После ознакомления с протоколом, он и остальные участники подписали его. После всех мероприятий они все с сотрудниками полиции проехали в отдел полиции для дали объяснений. Предметы в квартире, которые обнаружили и изъяли сотрудники ФСБ, он увидел только после того, как в квартиру вошли сотрудники ФСБ. До того момента, когда он их в квартире не видел и не встречал, он никогда не смотрел вещи и сумки ФИО6, он не замечал у него предметы, которые были изъяты. О том, что тот занимался распространение наркотиков в г. Хабаровске, он не знал, но догадывался, что тот возможно работает закладчиком, так как он действительно возил его по делам в г. Хабаровск, а также в г. Владивосток, они ездили с ним обычно в лесополосу, для какой цели он не спрашивал. Когда ФИО6 выходил из автомобиля, а после возвращался, он, возможно, видел у него в руках что-то белого цвета, вроде как пакет, но что именно это было, он не может сказать, так как это было давно. Он не спрашивал у ФИО6, чем тот занимается, так как не лез в его дела и в его жизнь. Он понял, что тот действительно работал в качестве курьера – закладчика, когда к ним пришли сотрудники ФСБ;

показаниями свидетеля ФИО17К., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 191-195), согласно которых у нее есть знакомый ФИО6, с которым она знакома меньше года. Он является другом ее молодого человека ФИО15, который их и познакомил. Употребляет ли тот или употреблял ранее наркотики, ей неизвестно. С ФИО33 у нее хорошие дружеские отношения. Свидетель №1 и ее брат ФИО18 также являются ей знакомыми, с которыми ее познакомил ФИО6 и ФИО15 В октябре 2022 года она и ФИО15 собрались поехать в г. Хабаровск, чтобы погулять по городу, развеяться и отдохнуть. Они собрались ехать на автомобиле «Toyota Chaser», государственный номер не помнит, который принадлежит ФИО15 В это время Свидетель №1 и ее брат ФИО18 собрались также ехать в г. Хабаровск и попросили ФИО15 взять их с собой, на что последний согласился. О том, что в г. Хабаровске находился ФИО33, она не знала, она узнала только когда они приехали в г. Хабаровск и направились к нему в арендованную им квартиру. Так, точную дату она не помнит, они все вчетвером отправились из г. Комсомольск-на-Амуре в г. Хабаровск на автомобиле «Toyota Chaser». Приехав в г. Хабаровск, они проехали к месту жительства ФИО6, по какому адресу, она не помнит. Данная квартира являлась арендованная ФИО6, он был не против того, чтобы они все у него остановились. За время проживания у ФИО6 в квартире никаких подозрительных предметов и веществ ни она, ни другие ребята не видели, в том числе не видели никаких весов, свертков, полимерных пакетиков, изоленты. Через несколько дней они все вместе спонтанно решили поехать в г. Владивосток, так как ФИО6 там ни разу не был, и у Свидетель №1 там была подруга, с которой та хотела увидеться, а также у всех были выходные. Точную дату она не помнит, в конце октября 2022 года они всей компанией на автомобиле «Toyota Chaser», направились в г. Владивосток. Когда они поехали в г. Владивосток, при выезде из г. Хабаровска, автомобиль останавливался несколько раз, так как людей в автомобиле было много кто-то из них хотел в туалет. Куда и зачем выходил ФИО6, она не знает, она не следила за ним. По приезду в г. Владивосток они арендовали квартиру, по какому именно адресу, она точно не помнит, пояснить не может. В указанной квартире они всей компанией проживали. В г. Владивостоке они пробыли около двух или трех дней. Они все вместе, а именно она, ФИО18, Свидетель №1, ФИО15 и ФИО6 гуляли по городу, ходили в кафе и отдыхали. Затем через несколько дней они решили ехать обратно в г. Хабаровск и той же компанией на автомобиле направились в г. Хабаровск. ДД.ММ.ГГГГ, точное время она не помнит, это было до 07 часов утра, они приехали в г. Хабаровск. ФИО15 через мобильное приложение арендовал квартиру в г. Хабаровске бесконтактным способом, то есть в приложении ему прислали код от электронного замка арендованной квартиры. После чего они приехали в квартиру, которую арендовал ФИО15, точный адрес ее она не помнит. Квартира была расположена на первом этаже многоэтажного дома, квартира являлась двухкомнатной. Когда они заселились в квартиру, то каждый из них разложил свои вещи, после чего она и Свидетель №1 стали собираться спать, а ФИО6, ФИО15 и ФИО18 ушли из дома, куда именно она не знает. Свидетель №1 уже уснула, она только собиралась ложиться, как в квартиру пришли сотрудники ФСБ, которые завели в квартиру ФИО6, ФИО18 и ФИО15, где их всех собрали в одной комнате, после чего в присутствии двух понятых им было зачитано постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», с которым сотрудники ознакомили всех их, на котором они проставили свои подписи. Затем им в присутствии понятых разъяснили права, после чего задали вопрос имеется при их либо у них дома что-либо, запрещенное изъятое из гражданского оборота, на что она, ФИО15, Свидетель №1, ФИО18 ответили отказом, а ФИО6 пояснил, что в комнате находятся наркотики в кастрюле, пакет со свертками с наркотиками, и сумка со свертками с наркотиками. Все перечисленное ФИО6 сотрудники ФСБ обнаружили. После сотрудник ФСБ спросил для чего он хранит данные наркотики, на что он ответил, что хранит их чтобы сделать закладки в г. Хабаровске. После чего ФИО6 всем сообщил, что трудоустроен в должности курьера-закладчика в интернет-магазине по продаже наркотиков. Все обнаруженное в квартире сотрудники ФСБ зафиксировали в протоколе, который предъявили всем участвующим лицам для ознакомления. Ознакомившись с протоколом, она и остальные участники поставили в нем свои подписи. Затем сотрудники вызвали на место происшествия следственно-оперативную группу, по приезду которой понятым и им снова разъяснили их права и обязанности, еще раз спросили у них, имеются ли при них или в квартире запрещенные предметы. Она и остальные ответили, что у них ничего такого нет. После чего ФИО6 снова пояснил все выше сказанное, где в квартире находятся наркотики и с какой целью тот их хранил. Далее в ходе осмотра места происшествия были изъяты и упакованы все перечисленные предметы. Далее был составлен протокол, в котором все изъятое было зафиксировано. Протокол был предъявлен для ознакомления всем участниками, которые после ознакомления его подписали. После чего они все, с сотрудниками полиции приехали в отдел полиции, где у них всех взяли объяснение. Предметы в квартире, которые обнаружили и изъяли сотрудники ФСБ она увидела только после того, как в квартиру вошли сотрудники ФСБ. До того момента, когда она их в квартире не видела и не встречала. О том, что тот занимался распространение наркотиков в качестве закладчика она не знала. Она помнит, что за время поездок ФИО6 не раз выходил из автомобиля. А также она видела у него в руках какой-то пакет светлого цвета, что это был за пакет и что было внутри, ей неизвестно, и она не спрашивала. В какой именно это было поездке, она также не помнит, так как прошло большое количество времени;

показаниями свидетеля ФИО34, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 84-86), согласно которых у него в собственности имеется 

<

адрес>, которую он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ, данная квартира является однокомнатной. Он сдает указанную квартиру в аренду на длительный срок за 35 000 рублей. Так как он данной квартирой не пользуется и в ней он не проживает, то он решил сдавать данную квартиру в субаренду юридическому лицу ООО «Апарт Шеринг», тогда он решил заключить договор с ООО «Апарт Шеринг» об аренде жилого помещения, а именно 

<

адрес>, находящейся в его собственности. Первый договор он подписал в 2021 году с представителем данной компании от лица генерального директора ФИО35 ООО «Апарт Шеринг». Согласно указанного договора он предоставлял свою квартиру и все находящееся внутри нее имущество в пользование компании ООО «Апарт Шеринг», а данная компания сдавала в аренду его квартиру иным лицам, то есть поиском жильцов занималась данная компания, а он лишь получал фиксированную сумму за аренду в размере 35 000 рублей в месяц. ДД.ММ.ГГГГ он заключил новый договор с ООО «Апарт Шеринг» об аренде жилого помещения (

<

адрес>) за 35 000 рублей в месяц. За сколько рублей сдавала и сдает в настоящее время ООО «Апарт Шеринг» иным лицам, ему неизвестно. За два года сдачи квартиры в аренду он периодически посещает квартиру, раз в полгода. Крайний раз он приходил в квартиру в марте 2023 года. За время нахождения квартиры в аренде у ООО «Апарт Шеринг» обстановка в квартире, мебель и иные предметы не изменились. Никаких посторонних вещей и предметов он не находил, в том числе и запрещенных в гражданском обороте предметов, в квартире было чисто и убрано. Кто именно арендовал указанную квартиру в ноябре 2022 года, ему неизвестно, об этом он не спрашивал и никогда не интересовался, так как поиском и заселением жильцов занималась компании ООО «Апарт Шеринг». О том, что в указанную квартиру приходили сотрудники правоохранительных органов, где обнаружили и изъяли наркотические средства, ему стало известно от сотрудников полиции, о том, что там хранятся запрещенные предметы и вещества, он не знал;

показаниями свидетеля ФИО38, данными в ходе судебного заседания, согласно которым в январе 2023 года она и ФИО36 оперуполномоченными были приглашены для участия в осмотре места происшествия, где именно, не помнит. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток в зеленой изоленте. По результатам осмотра она расписалась в протоколе. В последующей ее допрашивали в качестве свидетеля;

показаниями свидетеля ФИО38, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 217-220), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время сотрудники полиции пригласили ее и ФИО36 принять участие в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>, а именно в питомнике им. Лукашова г. Хабаровска, в качестве понятых, на данное предложение они согласились. В осмотре принимал участие оперуполномоченный ФИО37, который и производил данный осмотр. Перед началом осмотра всем присутствующим оперуполномоченный разъяснил права, ответственность и порядок осмотра. Далее оперуполномоченный пояснил, что, работая в рамках поручения по установлению тайников-закладов с наркотическими средствами на указанном участке местности, который находится в лесном массиве в питомнике им. Лукашова г. Хабаровска, обнаружен сверток из изоленты зеленого цвета с веществом внутри, который был помещен в тайник-закладку путем прикопа. Далее в ходе осмотра указанный сверток зеленого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на указанной бирке они поставили свои подписи, также оперуполномоченный сделал пояснительную надпись на конверте о содержимом внутри. После производства осмотра оперуполномоченный составил протокол, прочитал его всеми участниками, замечаний от участвующих лиц не поступило. Оглашенные в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, свидетель ФИО38 подтвердила в полном объеме, пояснив, что когда его допрашивали в ходе предварительного следствия, события она помнила лучше;

показаниями свидетеля ФИО36, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 213-216), содержание которых аналогично показаниям свидетеля ФИО38;

показаниями свидетелей ФИО39, ФИО41, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № л.д. 142-145, 146-149), согласно которых согласно графика нарядов ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут они приступили к несению службы на патрульном автомобиле № 214 в составе с полицейским взвода № 1 роты № 3 ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску ФИО40 Никаких ориентировок на лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, перед заступлением к несению службы не поступало. За время службы в ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску они работали с лицами, которые распространяют наркотические средства. Указанных лиц можно выявить по их поведению, так как они очень осторожны, хорошо одеты, у них имеются сумки или рюкзаки для удобства переноса наркотических средств, тайники закладки они обычно делают в заброшенных местах, где нет людей, либо в лесу. Если они видят сотрудников полиции, то могут побежать либо выбросить и уничтожить запрещенные предметы. Поэтому при передвижении данные лица часто оглядываются и смотрят по сторонам, так как боятся, что их обнаружат сотрудники полиции. В ходе движения по маршруту патрулирования на патрульном автомобиле № 214 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО40 сообщил в дежурную часть ОБ ППСП о том, что они, то есть весь патрульный состав, смещались в район питомника им. Лукашова г. Хабаровска с целью выявления и пресечения административных правонарушений и преступлений. Когда они двигались на патрульном автомобиле по 

<

адрес>, то в 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> по вышеуказанному переулку они увидели мужчину, который при виде патрульного автомобиля стал оглядываться по сторонам, и, увидев их патрульный автомобиль, испугался. Поведение данного гражданина всем сотрудникам показалось подозрительным, и они решили остановиться и проверить документы данного гражданина и узнать, что он здесь делает. Тогда ФИО41 припарковал патрульный автомобиль № 214, они вышли из автомобиля, подошли и остановили мужчину. Они представились, предъявили свое служебное удостоверение и попросили его представиться. Мужчина сказал, что его зовут ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО40 спросил у ФИО6, что он тут делает и куда направляется. ФИО6 пояснил, что идет со своей дачи, когда они спросили, где находится дача, то ФИО6 ответил, что адрес не знает. В ходе разговора они заметили, что ФИО6 нервничал и говорил невнятно. Подозревали, что ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств, так как он испуганно себя вел. Далее ФИО41 разъяснил данному гражданину - ФИО6 примечания к статьям 6.8 КоАП РФ, 222 УК РФ, 228 УК РФ, согласно которым лицо, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества, их аналоги или растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, а также оружие, освобождается от административной и уголовной ответственности. После этого ФИО41 спросил у ФИО6, имеются ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации средства, вещества и предметы, предложил добровольно выдать их при наличии. На данный вопрос ФИО6 ответил, что при себе у него имеется два свертка из изоленты синего цвета с веществом, а также на участке местности питомника им. Лукашева г. Хабаровска тот оборудовал тайники закладки с наркотиком. После чего ФИО40 принял решении сообщить в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по г. Хабаровску о том, что задержан гражданин ФИО6, который имеет при себе предположительно наркотические средства, а также тот оборудовал закладки с предположительно наркотиком, в связи с чем он попросил отправить на место задержания следственно-оперативную группу. Через некоторое время к дому 

<

адрес> прибыла следственно-оперативная группа в составе дознавателя, специалиста и оперуполномоченного. Также совместно с оперуполномоченным присутствовали двое понятых. Дознаватель представилась, объявила, что будет происходить осмотр места происшествия. В осмотре места происшествия они не участвовали, но наблюдали со стороны и видели, что в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых, дознаватель разъяснила всем участникам права и обязанности, порядок производства осмотра, далее ФИО6 снова пояснил, что при себе у него имеется два свертка с веществом в синей изоленте, после чего он их выдал дознавателю. Далее в ходе осмотра ФИО6 указал места, где оборудовал закладки со свертками с веществом. Данные свертки были обнаружены и изъяты дознавателем. Также в ходе осмотра у ФИО6 изъят мобильный телефон. Указанные предметы дознаватель упаковала и опечатала. Далее ФИО6 был передан для сопровождения сотрудникам ОНК УМВД России по г. Хабаровску. После проведения всех мероприятий они направились в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>, где ФИО40 составил рапорт о данном факте на имя начальника отдела полиции ОП № 6 УМВД России по г. Хабаровску, который им и был предоставлен для ознакомления в начале допроса. Затем их состав на патрульном автомобиле вернулся на маршрут патрулирования;

показаниями свидетелей ФИО45, ФИО44, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 3-33, 35-38), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Осмотр производил дознаватель отдела полиции ФИО42, также участвовал парень, который был задержан сотрудниками полиции ФИО6, и оперуполномоченный ФИО43 Перед началом производства осмотра всем участвующим лицам дознавателем были разъяснены права, ответственность и порядок производства обследования. Им также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным кодексом РФ. ФИО6 были разъяснены права, а также разъяснены примечания о добровольной выдаче наркотических средств, после чего задан вопрос, имеются ли при нем или на участке местности вблизи 

<

адрес>, запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. На что ФИО6 пояснил, что на участке местности в различных местах среди деревьев он спрятал свертки с наркотиками. Кроме того, ФИО6 пояснил, что при нем имеются два свертка в синей изоленте, которые тот в дальнейшем выдал в ходе осмотра. Далее ФИО6 указал на участок местности, который располагался вблизи 

<

адрес>, куда проследовали все участвующие в осмотре лица, где был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. Далее ФИО6 указал еще на три участка местности, на которых обнаружены свертки из изоленты с веществом внутри. Данные участки местности располагались в 

<

адрес>. Свертки из изоленты с веществами, которые были обнаружены и изъяты на участках местности, а также свертки, которые выдал ФИО6 были упакованы в конверт и опечатаны печатями, на которых они поставили свои подписи. Также в ходе осмотра ФИО6 пояснил, что при себе у него имеется телефон «Айфон», на котором содержится информация о наркотических средствах. Данный телефон также был изъят дознавателем и упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, на которой они поставили подписи. После дознаватель составила протокол, предоставила его всем участникам для ознакомления. Когда они и другие участники ознакомились с протоколом осмотра, то все поставили свои подписи, заявлений замечаний ни от кого не поступили. Далее сотрудники полиции пригласили их принять участие в осмотре места происшествия, а именно в 

<

адрес>. На данное предложение они согласились. Когда они, дознаватель, оперуполномоченный и сам ФИО6 прошли в 

<

адрес>, дознаватель снова разъяснила права, ответственность и порядок производства осмотра, далее им также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. ФИО6 были разъяснены права, а также разъяснены примечания о добровольной выдаче наркотических средств, после чего задан вопрос, имеются ли при нем или в квартире запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. На что ФИО6 пояснил, что в гардеробе находится пакет со свертками из изоленты синего цвета с веществом внутри, точное количество она не помнит, около 25 штук. В ходе осмотра указанный пакет был обнаружен и изъят сотрудниками полиции, после чего опечатан печатью, на которой они поставили свои подписи. После дознаватель составила протокол, предоставила его всем участникам для ознакомления. Когда они и другие участники ознакомились с протоколом осмотра, то все поставили свои подписи, заявлений замечаний ни от кого не поступили;

показаниями свидетеля ФИО43, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2л.д. 107-110), согласно которых он является сотрудником полиции, проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В его должностные обязанности входит установление лиц, совершивших преступления в сфере незаконного оборота наркотиков на территории г. Хабаровска. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Хабаровску в питомнике им. Лукашова г. Хабаровска был задержан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где у последнего при нем в его вещах обнаружены вещества, являющиеся наркотическим средством. В связи с тем, что он находился на суточном дежурстве по преступлениям совершенных на территории г. Хабаровска в сфере незаконного оборота наркотических средств, то он направился на указанное место для установления обстоятельств. Когда он приехал к дому 19 по 

<

адрес>, то он увидел, что на место также приехала и следственное-оперативная группа в составе дознавателя ФИО42 и специалиста. После чего он пригласил для участия в осмотре в качестве понятых ФИО44 и ФИО45 Перед началом производства осмотра всем участвующим лицам дознавателем были разъяснены права, ответственность и порядок производства обследования. ФИО45 и ФИО44 также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. ФИО6 были разъяснены права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ, а также разъяснены примечания к статьям 222, 228 Уголовного кодекса и задан вопрос о том, имеются ли при нем или на участке местности вблизи 

<

адрес>, запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. На что ФИО6 пояснил, что на участке местности в различных местах среди деревьев он спрятал свертки с наркотиками. Кроме того, ФИО6 пояснил, что при нем имеются два свертка в синей изоленте, которые он в дальнейшем выдал в ходе осмотра. После чего ФИО6 указал на участок местности, который располагается вблизи 

<

адрес>, куда проследовали все участвующие в осмотре лица, где был обнаружен сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. Далее ФИО6 указал еще на три участка местности, на которых обнаружены свертки из изоленты с веществом внутри. Данные участки местности располагались в 

<

адрес>. Свертки из изоленты с веществами, которые были обнаружены и изъяты на участках местности, а также свертки, которые выдал ФИО6, упакованы в конверт и опечатаны. Также в ходе осмотра ФИО6 пояснил, что при нем у него имеется телефон «Айфон», на котором содержится информация о наркотических средствах. Данный телефон также был изъят дознавателем и упакован в бумажный конверт, который опечатан, на конверте сделана пояснительная надпись. После производства осмотра, протокол был прочитан всеми участниками лично, замечаний от участвующих лиц не поступило. Далее он снова пригласил ФИО45 и ФИО44 принять участие в осмотре места происшествия, а именно в 

<

адрес>. На данное предложение они согласились. Когда они прошли в 

<

адрес>, дознаватель разъяснила права, ответственность и порядок производства осмотра. ФИО45 и ФИО44 также были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. ФИО6 были разъяснены права, предусмотренные статьей 51 Конституции РФ, а также разъяснены примечания к статьям 222, 228 УК РФ и задан вопрос о том, имеются ли при нем или в указанной квартире, запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, в том числе наркотические средства. На что ФИО6 пояснил, что в ванной комнате находится пакет со свертками из изоленты синего цвета с веществом внутри в количестве 25 штук. В ходе осмотра указанный пакет был обнаружен и изъят, после чего опечатан печатью с подписями участников и на пакете сделана пояснительная надпись. После производства осмотра протокол был прочитан всеми участниками лично, замечаний от участвующих лиц не поступило. После чего он совместно с ФИО6 направились в ОНК УМВД России по г. Хабаровску, где он отобрал у последнего объяснение;

показаниями свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3л.д. 119-121), согласно которым у нее в собственности имеется 

<

адрес>, которую она приобрела в наследство в 2017 году, данная квартира является двухкомнатной. Она сдает указанную квартиру в аренду на длительный срок за 25 000 рублей. Так как она данной квартирой не пользуется и в ней не проживает, то она решила сдавать данную квартиру в субаренду через юридических лиц, тогда она решила заключить договор с Агентством недвижимости «Максимус» об аренде жилого помещения, а именно 

<

адрес>, находящейся в ее собственности. Договор она заключила ДД.ММ.ГГГГ на год, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с представителем агентства недвижимости «Максимус» - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно указанного договора она предоставляла свою квартиру и все находящееся внутри нее имущество в пользование агентства недвижимости «Максимус», а данное агентство сдавала в аренду ее квартиру иным лицам, то есть поиском жильцов занималась данная компания, а она лишь получала фиксированную сумму за аренду в размере 25 000 рублей в месяц. За сколько рублей сдавало и сдает в настоящее время агентство недвижимости «Максимус» иным лицам ей неизвестно. За год сдачи квартиры в аренду она не приходила, ее все устраивало и порчи ее имущества в квартире не было, последний раз она была в квартире перед сдачей в субаренду ДД.ММ.ГГГГ. За время нахождения квартиры в аренде у агентства недвижимости «Максимус» обстановка в квартире, мебель и иные предметы не менялись, так как перед сдачей квартиры в субаренду она сделала капитальный ремонт и обставила мебелью. Кто именно арендовал указанную квартиру за время нахождения квартиры в аренде у агентства недвижимости «Максимус», ей неизвестно, об этом она не спрашивала и никогда не интересовалась, так как поиском и заселением жильцов занималось агентство недвижимости «Максимус». О том, что в указанную квартиру приходили сотрудники ФСБ и полиции, где обнаружили и изъяли наркотические средства ей стало известно от сотрудников полиции, о том, что там хранятся запрещенные предметы и вещества, она не знала;

показаниями свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 131-134), согласно которым в сентябре 2022 года в агентство недвижимости «Максимус» обратилась ФИО46, которая хотела заключить договор субаренды на свою 

<

адрес>, так как данной квартирой она не пользовалась и не проживала в ней. Агентство недвижимости «Максимус» предложило ей заключить договор по найму жилого помещения с ФИО46, на данное предложение она согласилась и подготовила все необходимые документы. ДД.ММ.ГГГГ между ней и ФИО46 заключен договор найма жилого помещения №, согласно договора ФИО46 предоставляла во временное пользование свою квартиру по вышеуказанному адресу с имуществом находящемся внутри квартиры, а она, в свою очередь, использовала данную квартиру для проживания, а именно она искала жильцов, готовых арендовать квартиру, после чего заключала с ними договор найма, передавала ключи. За аренду 

<

адрес> она оплачивала ФИО46 денежные средства в размере 25 000 рублей в месяц. Она сдавала данную квартиру за различную сумму, примерно от 1800 до 2400 рублей за сутки. За год сдачи квартиры в аренду ФИО46 в квартиру не приходила. О том, что указанная квартира сдается в аренду, она выставила объявление в приложения «Авито», «Фарпост», «Юла», «Циан», «Суточнору». Так, ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Вотсап» ей написала девушка с абонентского номера №, которая хотела арендовать данную квартиру, где та будет проживать с подругой. Она прислала ей фото ее паспорта, где указано, что девушку зовут - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как были праздничные дни, то договор с девушкой они не заключали, она прислала Свидетель №1 правила проживания в приложении «Вотсап», после Свидетель №1 перечислила ей денежные средства в сумме 6900 рублей, а также перевела залог за сохранность имущества в размере 2500 рублей, на ее банковскую карту «Сбербанк». После того, как Свидетель №1 оплатила аренду, прислала фото паспорта, она прислала ей код для входа в квартиру, который необходимо ввести в сейф, где находится ключ от квартиры. Указанный сейф расположен на входной двери в районе глазка. ДД.ММ.ГГГГ ей снова написала Свидетель №1 в приложении «Вотсап» и сообщила, что та хотела бы продлить проживание в квартире до ДД.ММ.ГГГГ. Так как не поступало никаких жалоб, а также имущество квартиры не испорчено и не было никаких проблем, она согласилась, после чего та перевела ей на банковскую карту денежные средства в сумме 8 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 съехала с квартиры, после она с ней более не связывалась. О том, что в указанную квартиру приходили сотрудники полиции, где обнаружили и изъяли наркотические средства, ей стало известно от сотрудников полиции, о том, что там хранятся запрещенные предметы и вещества, она не знала;

показаниями эксперта ФИО47, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 4 л.д. 29-31), согласно которым он допустил техническую ошибку в написании массы исследуемой смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), а именно вместо массы смеси 0,26 г., указано значение 0,17 г. Просит считать верным значение количества масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде при перерасчете на общее количество изъятой растительной массы, являющейся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) – 0, 26 г.;

материалами (результатами) оперативно-розыскной деятельности (том № 1 л.д. 5-26, 221-223), которые рассекречены соответствующим постановлением начальника полиции УМВД России по г. Хабаровску и в установленном законом порядке на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности представлены органу предварительного следствия, а именно справкой-меморандум №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Хабаровска, трудоустроен в один из интернет-магазинов по продаже наркотических средств в должности курьера «закладчика»; протоколом обследования (изъятия) (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 9-26), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено: кастрюля содержащая ложка и вещество бежевого цвета, весы с веществом белого цвета, красный пакет, внутри которого обнаружено: свертки желтого цвета, свертки в фольге, перчатки синего цвета, прозрачные полимерные пакеты, коробка черного цвета с надписью «EGO FAVORITE»; свертки в фольге, упаковку из – под жевательной резинки «Mentos», стеклянный поднос, две коробки с прозрачными полимерными пакетиками; мобильный телефон «Xiaomi Mi10T» (imei №, imei №). Проведение ОРМ разрешено на основании судебного решения - постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 28-29). Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ протокол обследования (изъятия) (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от ДД.ММ.ГГГГ и постановление № от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов, имеющих значение по уголовному делу (том № 3 л.д. 144-145);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 30-44), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> обнаружены и изъяты: красный пакет, внутри которого обнаружено: коробка черного цвета с надписью «EGO FAVORITE» с содержимым, полимерный пакет со свертками из изоленты в количестве 89 штук, 1 сверток обмотанный фольгой, полимерный пакет с зип-локами и 3 свертка из фольги, полимерная банка розового цвета с 9 свертками, каждый из которых упакован в полимерный пакет с зип-локом; 1 сверток из фольги и изоленты красного цвета, 1 сверток из фольги упакованный в полимерный пакет зип-лок, 4 полимерных пакета с порошкообразным веществом, 1 сверток из фольги; металлическая кастрюля с веществом белого цвета и ложкой; весы с веществом белого цвета; порошкообразное вещество белого цвета, прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, пластиковую карта с надписью «TINKOFF», мобильный телефон «Xiaomi Mi10T» (imei №, imei №) в корпусе черного цвета;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 163-203), согласно которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 1 л.д. 204-206);

заключением эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 69-75), согласно которого изъятое в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> вещество является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, общее количество наркотического средства составило – 201,83 г. Вещество является наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общее количество наркотического средства составило – 41,92 г. Вещества массами 0,49 г, 0,57 г, 0,39 г (общая масса – 1,45 г) содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин (являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин). На поверхности электронных весом имеются следы двух наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона) и производного N-метилэфедрона. При производстве экспертизы израсходовано по 0,01 г. от каждого вещества; смолообразное вещество является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 39,03 г. Растительная масса является смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде, составила 0,26 г. Общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства, составило 0,77 г. При производстве экспертизы израсходовано микроколичество (менее 0,001 г) от вещества. Растительная масса израсходована полностью;

протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 150-164, том № 3 л.д. 51-72), согласно которых с участием ФИО6 осмотрен изъятый принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi Mi10T» (IMEI №: «№»; IMEI №) с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым номером №, содержащий фотографии, скриншоты изображений участков местности с указанием координат местности; фотографии вещества белого цвета, весов, свертков из изоленты; мобильное приложение «Заметки» с записями с интернет-ссылками, названиях наркотических средств, количестве и месте оборудования тайников-закладок; мобильное приложение «WickrMe», мобильное приложение «XaberBeta», в котором обнаружена переписка о незаконном обороте наркотических средств. Указанные сведения подтверждают факт причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный телефон, сим-карта признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 165-166);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 201-209), согласно которого с участием ФИО6 осмотрена фототаблица к протоколу обследования (изъятия) (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) в квартире по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая текстовые сообщения (переписку) в мобильном телефоне «Xiaomi Mi10T» (IMEI №: «№»; IMEI №), подтверждающая факт осуществления ФИО6 незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанная фототаблица признана и приобщена к уголовному делу в качестве иного документа, имеющего значение по уголовному делу (том № 3 л.д. 144-145);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 167-172), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 500 метров от 

<

адрес> по переулку Краснодарский 

<

адрес> по направлению к дому № по 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета с веществом;

заключением эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 180-181), согласно которого представленное порошкообразное вещество бежевого цвета, изъятое в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся в свертке из фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, масса наркотического средства составила – 9,7 г. При производстве экспертизы израсходовано по 0,01 г. от каждого вещества;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 201-206), согласно которого осмотрен сверток, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий из четырех отрезков изоляционной ленты зеленого цвета, прозрачного полимерного пакета с застежкой «Zip-Lock», внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом бежевого цвета в виде порошка, являющимся наркотическим средством согласно заключения эксперта № № э от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанный сверток признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том № 3 л.д. 207-208);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 224-233), согласно которого с участием ФИО6 произведен осмотр участков местности, расположенных вблизи 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 4 (четыре) свертка из изоляционной ленты синего цвета с веществом, а также где ФИО6 выдал находящиеся при нем 2 (два) свертка в изоленте синего цвета с веществом, мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» (IMEI №: «№, IMEI №);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 103-107), согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 35 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции была пресечена деятельность ФИО6, связанная с незаконным оборотом наркотических средств; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3 л.д. 108-116), согласно которого с участием свидетеля ФИО42 осмотрены: участок местности, расположенный на расстоянии 55 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес> где у ФИО6 изъяты 2 свертка в изоленте синего цвета с веществом внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, где обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, где обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, где обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри; участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, где обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 234-241), согласно которого с участием ФИО6 осмотрена 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты 25 (двадцать пять) сверток из изоленты синего цвета с веществом;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 18-26), согласно которого осмотрены 6 (шесть) сверток состоящих из: отрезков полимерной изоляционной ленты синего цвета, отрезков серебристой фольги, пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застёжкой. В каждом из пакетиков находится вещество белого цвета в виде комочков и порошка; 24 (двадцать четыре) свертков, состоящих из: отрезков полимерной изоляционной ленты синего цвета, отрезков серебристой фольги, пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застёжкой. В каждом из пакетиков находится вещество белого цвета в виде порошка; 1 (один) сверток, состоящий из отрезка полимерной изоляционной ленты синего цвета, отрезка серебристой фольги, бумажного свертка, в котором находится вещество желтоватого цвета. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 27-28);

заключением эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 15-16), согласно которого, вещество в 6-ти полимерных пакетиках из свертков из изоленты синего цвета, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; общее количество (масса) наркотического средства – 1,96 г. Вещество в 24-х полимерных пакетиках из свертков из изоленты синего цвета, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; общее количество (масса) наркотического средства – 6,71 г. Вещество в 24-х полимерных пакетиках из свертков из изоленты синего цвета, изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; общее количество (масса) наркотического средства – 6,71 г. Вещество в одном свертке из куска рыхлой гигроскопической бумаги белого цвета (из свертка из куска полимерной изоленты синего цвета, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном); количество (масса) наркотического средства – 0,57 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г от каждого вещества;

протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д. 85-106, 210-250), согласно которых с участием ФИО6 осмотрен мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» (IMEI №: «№»; IMEI №) с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с цифровым номером №, принадлежащий Свидетель №1, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6, содержащий фотографии, скриншоты, датированные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с изображением участков местности с деревьями и сооружениями с указанием координат местности; скриншоты переписки с аккаунтом «uprrovo»; мобильные приложения «NoteCam», «WickrMe», подтверждающие осуществление ФИО6 деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ указанные телефон, сим-карта признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 2 л.д. 165-166);

заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (том № 1 л.д. 135-140), согласно которого ФИО6 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики лишающими его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97 УК РФ, он не нуждается. 

Кроме того, по ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошена в качестве свидетеля ФИО48, которая показала, что ФИО6 является ее сыном. В 2010 году у них в семье родилась дочь с врожденной онкологией, синдромом дауна, пороком сердца, гипотиреоз, кистой головного мозга; за ней нужен постоянный уход, в связи с чем она с мужем вынуждены не работать. В связи с этим ее сын ФИО6 вынужден помогать им материально, так как больше требуется лекарств и лечения. Сын ФИО5 всегда был отзывчивый, после армии он взял часть расходов на себя, брал кредиты, чтобы они с ребенком ездили на реабилитации. Сама она сильно болеет, ей нужна операция на тазобедренные суставы обеих ног. В 2022 году сын болел ковидом длительное время, в связи с чем не мог работать, и у него образовалась задолженность по его кредитным обязательствам. Сын очень ответственный, работал на режимном предприятии, просит учесть тяжелую их семейную ситуацию. В употреблении наркотических средств ею сын замечен не был. Он очень сильно раскаивается, постоянно просит у них (родителей) прощение.

Сторонами использованы все возможности для собирания и предоставлении суду доказательств, заявлений и ходатайств о предоставлении дополнительных доказательств не поступило. 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО6 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО6, данным им в ходе предварительного следствия, которые последний подтвердил в полном объеме, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями свидетелей, объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а также объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Показания подсудимого содержат сведения, которые объективно могли быть известны только участнику совершения преступления (в том числе, схему получения наркотических средств – информацию о местонахождении «закладок» подсудимый получал через Интернет с помощью сотового телефона). Кроме того, ФИО6 был допрошен в присутствии защитника, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой он не обязан был свидетельствовать против себя. Судом не установлено факта применения к подсудимому недозволительных методов ведения следствия, поскольку все допросы с его участием проводились в присутствии защитника, который обеспечивал законность проведенных следственных действий, замечаний и дополнений к протоколам допроса от участвующих лиц не поступило. При таких обстоятельствах суд признает показания ФИО6 полученными с соблюдением требований УПК РФ. 

Анализ показаний свидетелей ФИО38, ФИО20, ФИО45, ФИО23, ФИО42, Свидетель №1, ФИО18, ФИО15, ФИО17 кызы, ФИО43, ФИО44, ФИО21, ФИО39, ФИО41, ФИО34, ФИО46, ФИО2, ФИО36, оглашенных и исследованных в судебном заседании, а также показаний свидетелей ФИО38, ФИО48, эксперта ФИО47 суд признает полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и достоверными в той части, в которой они согласуются между собой и письменными материалами уголовного дела, отражают единую картину событий. Перед началом допроса свидетелям разъяснены права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. По окончании проведенных следственных действий свидетели были ознакомлены с протоколами, каких-либо замечаний на правильность, отраженных в них сведений не принесли, тем самым подтвердив обстоятельства указанные в протоколах следственных действий. Оказание какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов при даче показаний свидетелями, объективными данными не подтверждается, недозволительных методов ведения следствия не установлено. Эксперту разъяснялись права, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, последний предупреждался по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

При оглашении показаний свидетелей, эксперта с согласия сторон суд удостоверился в соблюдении норм уголовно-процессуального законодательства при осуществлении их допросов на предварительном следствии. По окончании проведенных следственных действий в ходе ознакомления с протоколами от свидетелей замечания, заявления на содержания протоколов не поступили. 

Наличие неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем суд считает, что у последних нет оснований для оговора ФИО6 Существенных противоречий по значимым для разрешения дела обстоятельствам в показаниях подсудимого, свидетелей, которые судом взяты в основу приговора, судом не установлено. 

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Экспертам разъяснены права и ответственность, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Материалы оперативно-розыскной деятельности, в том числе оперативно-розыскное мероприятие по обследованию помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведено по судебному решению в строгом соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Документы, отражающие проведение ОРМ, составлены в соответствии с требованиями закона. Работники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами проводимых оперативно-розыскных мероприятий. Материалы дела свидетельствуют, что оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступлений со стороны правоохранительных органов. При использовании результатов оперативно-розыскных действий для формирования доказательств на стадии предварительного расследования нарушений уголовно-процессуального законодательства не допущено. В соответствии со ст. 74 УПК РФ материалы оперативно-розыскных мероприятий признаются судом допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Таким образом, доказательств, полученных с нарушением требований УПК РФ, при производстве следственных действий по данному делу, а также объективных оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных обвинением, судом не установлено.

Все исследованные доказательства по уголовному делу как в отдельности, так и в их совокупности, суд считает достоверными, относимыми, допустимыми, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершенном им преступлении, поскольку каждое доказательство получено в соответствии с требованиями УПК РФ и согласуется с другими доказательствами, собранными по делу, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО6 в совершенных им преступлениях. 

Поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступлений и материалов уголовного дела (в т.ч. заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ) о данных его личности, суд признает ФИО6 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Судом установлено, что ФИО6 в точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушался сбыть наркотические средства: производный N-метилэфедрона в общем количестве не менее 211,53 грамм, что образует особо крупный размер; мефедрон (4-метилметкатиноном) в общем количестве не менее 41,92 грамм, то есть в крупном размере; а также смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1,45 грамм, то есть в крупном размере. Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО6 и неустановленное лицо не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства и психотропные вещества были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Также судом установлено, что ФИО6 в неустановленное время, но не позднее 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления в 

<

адрес> наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в общем количестве в высушенном виде 39,03 грамм в крупном размере, а также смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде составила 0,26 грамм, общее количество растительной массы (смеси), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства составило 0,77 грамм, что образует значительный размер.

Кроме того, судом установлено, что ФИО6 в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покушался сбыть наркотические средства: производный N-метилэфедрона в общем количестве не менее 8,67 грамм, то есть в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатиноном) в общем количестве не менее 0,57 грамм, то есть в значительном размере. Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6 и неустановленное лицо не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Об умысле ФИО6 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ свидетельствует их приобретение, хранение в крупном и особо крупном размерах, в удобной для передачи упаковках-свертках небольшого размера, наличие изъятых у подсудимого в большом количестве прозрачных пакетиков с застежкой «Zip-Lock», электронных весов, использующих для фасовки наркотических средств и психотропных веществ, а также зафиксированная переписка с неустановленным лицом в телефонах, содержащих фотографии и скриншоты изображений участков местности с указанием координат тайников-закладок наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО6

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору» – нашел объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО6 и неустановленное лицо заранее перед совершением преступления договорились о незаконном сбыте наркотических средств.

Квалифицирующие признаки – «в особо крупном размере», «в крупном размере» – нашли объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку размер наркотических средств и психотропных веществ установлен экспертным путем и определен в соответствии с постановлением Правительства России от 01.10.2012 № 1002.

Преступления, квалифицируемые по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не окончены по не зависящим от ФИО6 обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов. 

В судебном заседании оснований для переквалификации деяний судом не установлено, также как и не установлено объективных обстоятельств для возврата уголовного дела прокурору для устранения препятствий, исключающих рассмотрение дела по существу. 

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО6, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории тяжких и особо тяжких преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого, возраст и состояние его здоровья, семейное положение, поведение его в быту, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. ФИО6 ранее не судим, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства соседями характеризуется положительно, участковым уполномоченным – посредственно, по месту учебы в КГА ПОУ «Губернаторский авиастроительный колледж 

<

адрес>» характеризуется положительно, по месту службы в войсковой части 35390 

<

адрес> характеризуется положительно, до задержания работал в ООО «РН-ведомственная охрана» в должности старшего охранника, по месту работы характеризуется положительно, по месту содержания в СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, материально помогает близким родственникам: младшей сестре ФИО6, являющейся инвалидом с детства 1 группы, имеющей заболевания, в том числе онкологию, родителям, не работающим в связи с необходимостью ухода за ребенком-инвалидом.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи полных, правдивых и достоверных показаний по обстоятельствам дела, ранее неизвестным правоохранительным органам (в том числе дача подробных объяснений до возбуждения уголовных дел), и участии ФИО6 в следственных действиях (осмотр места происшествия, осмотры предметов), иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выраженные в принесении извинений в судебном заседании, публикации статьи в газете о вреде наркотиков, благотворительной деятельности, выразившейся в переводе денежных средств в реабилитационные центры по борьбе с наркоманией и поддержке наркозависимых людей, признание ФИО6 своей вины по всем эпизодам, раскаяние в содеянном, общее состояние здоровья подсудимого, оказание на постоянной основе помощи, в том числе материальной, близким родственникам (родителям, сестре), состояние здоровья сестры, состояние здоровья матери, молодой возраст подсудимого, активную патриотическую позицию, выраженную в намерении отстаивать интересы и национальную безопасность Отечества, в том числе в случае возможности участвовать в специальной военной операции, положительные характеристики по месту жительства, несения службы, работы, учебы, совершение преступлений впервые.

Вопреки доводам подсудимого и защитника суд не признает совершение преступлений ФИО49 ввиду тяжелого финансового положения и трудной жизненной ситуации, обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку подсудимый имеют трудоспособный возраст, и само по себе трудное финансовое положение не является поводом для совершения преступлений. 

Кроме того, суд не признает объяснения ФИО49 в качестве явок с повинной, поскольку они даны последним в связи с задержанием его сотрудниками полиции по результатам проведенных в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, вместе с тем учитывает данные им объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании ст. 6, ч.1 и ч. 3 ст. 60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств дела, личности ФИО6, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, его отношение к содеянному, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, тяжести преступлений, совершения преступления против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступлений, обусловленных рядом факторов, спецификой наркотических средств, употребление которых порождает привыкание к ним, изменение психики, приводит к постепенной деградации личности, снижает трудоспособность человека, в связи с чем невозможно исправление подсудимого без реального отбытия наказания. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы.

При определении размера наказаний по преступлениям, связанным со сбытом наркотических средств, судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом, применив правила ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым верхний предел наказания за преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наказания либо ниже низшего предела, предусмотренных санкцией указанных частей статьи, учитывая иные обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, суд приходит к выводу о назначении ФИО6 наказания более мягкого, чем нижний предел наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При определении размера наказания по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, судом учитываются требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие; каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после их совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст. 64 УК РФ, также не усматривается. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, его отсрочки, освобождения от наказания и уголовной ответственности суд не усматривает.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и считает необходимым назначить ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, поскольку последний, являясь лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы, осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

С учетом сведений о личности подсудимого, назначения ему наказания в виде лишения свободы, а также исходя из необходимости обеспечения приговора в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, суд полагает необходимым сохранить в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО6 под стражей подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии с п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

На основании изложенного, суд считает необходимым конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО6 мобильный телефон «Xiaomi Mi10T», используемый последним как средство совершения преступления. Не подлежит конфискации мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» с находящейся в ней сим-картой, поскольку принадлежит свидетелю ФИО24

Остальные вещественные доказательства и иные документы по уголовному делу подлежат определению в соответствии со ст. 81-82, 84 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишении свободы сроком на 6 лет 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражу сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Конфисковать в доход государства принадлежащий ФИО6 мобильный телефон «Xiaomi Mi10T» (imei 1: №, imei 2: №). 

Вещественные доказательства по делу: 9,69 г. наркотического средства - производного N-метилэфедрона с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 9,7 г.); два прозрачных полимерных пакета с застежкой «Zip-Lock», четыре отрезка изоляционной ленты зеленого цвета; 200,9 г. наркотического средства - производного N-метилэфедрона с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 201,83 г.); 41,6 г. наркотического средства - мефедрона (4-метилкатинонона) с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 41,92 г.); 1,42 г. смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 1,45 г.); 39,03 г наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 39,03 г.); 8,37 г. наркотического средства - производного N-метилэфедрона с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 8,67 г.); 0,56 г. наркотического средства - мефедрона (4-метилкатинонона) с учетом израсходованной части при исследовании (первоначальная масса вещества составляла 0,57 г.); растительную массу, являющуюся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) (первоначальная масса вещества составляла 0,77 г.); металлическую кастрюлю; полимерный прозрачный пакет с застежкой «Zip-Lock» с красной полосой на горловине; полимерный пакет белого цвета; фрагмент прозрачной липкой лентой типа «скотч»; электронные весы в футляре черного цвета; порванный полимерный пакет-майка красного цвета с фрагментами бесцветной прозрачной липкой лентой типа «скотч»; 193 (сто девяносто три) полимерных прозрачных пакета с застежкой «Zip-Lock» с красной и синей полосами на горловине; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала; фрагменты и отрезки изоляционной ленты красного, желтого, черного, зеленого, белого цветов и желтого в зеленую полоску цвета; свертки и фрагменты фольги; банку из полимерного материала розового цвета; отрезки и фрагменты бумажного малярного скотча; картонную коробку черного цвета с надписью серебристого цвета «eGo Favorite»; 4 (четыре) шприца 10 мл с запаянной канюлей; два фильтра от сигарет коричневого цвета; пустую гильзу от сигареты коричневого цвета; два фильтра от сигарет белого цвета; пластиковую карту с надписью «TINKOFF»; прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой «Zip-Lock» с красной полосой на горловине, внутри которого находятся фрагменты от сигареты с растительной массой коричневого цвета; фрагменты фольги с фрагментами марлевого скотча белого цвета; фрагменты от полимерных пакетиков с синей полосой; отрезки полимерной изоляционной ленты синего цвета, отрезки серебристой фольги, пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой, бумажный сверток, сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с цифровым номером № – уничтожить; мобильный телефон «Iphone 12 Pro Max» (imei 1: №, imei 2: №) с находящейся внутри телефона сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с цифровым номером № – возвратить ФИО24 как законному владельцу.

Иные документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Индустриальный районный суд г. Хабаровска, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представлении в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий Н.С. Луценко

Копия верна. Судья Н.С. Луценко